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Popescule ,  ce vrei să  mă
murdăresc? eveniment/ 4

actualitate / 5 Aruncarea crucii în Dunăre,
la Calafat, şi „botezul” cailor,

în Băileşti – obiceiuri în ziua de Bobotează
Tradiţiile creştine şi

cele laice se îmbină de
Bobotează – unul din-
tre cele mai importante
praznice de peste an şi
care marchează finalul
sărbătorilor  de iarnă –,
iar apa sfinţită capătă în
această zi puteri deose-
bite,  cu ea f iind stropi-
te, pentru belşug, gos-
podăriile, c a şi anima-
lele, spre a fi ferite de boli.  Spectaculoase obiceiuri practicate în ac eas-
tă zi se păstrează şi în Dolj şi continuă de Sf.  Ioan, c ând tinerii umblă
prin sat cu iordănitul. Tradiţionalul ceremonial al rec uperării crucii din
apele Dunării va avea loc  şi în acest an la Calafat,  cel care va răzbi
gerul Bobotezei şi va şi avea iuţeală
de mână fiind recompensat cu suma
de 700 de lei.

Un autotren bulgăresc, încărcat cu 189 de fri-
gidere a luat foc, ieri după-amiază, pe DE 70
Craiova–Filiaşi, în faţa Serelor Işalniţa. Potrivit
reprezentanţilor Inspectoratului pentru Situaţii
de Urgenţă Dolj, din primele verificări s-a stabi-
lit că şoferul TIR-ului a oprit pe marginea caro-
sabilului, pentru a face schimbul cu însoţitorul
său şi a văzut ieşind fum din spatele remorcii.
Cel de-al doilea şofer a decuplat repede cabina de
remorcă şi amândoi au încercat să lichideze in-

cendiul folosind stingătoarele pe care le aveau,
însă pentru că n-au reuşit au sunat la 112.

„La faţa locului au fost trimise două autospe-
ciale de la Secţia de Pompieri Craiova, care au
găsit remorca autotrenului în flăcări. Incendiul a
fost lichidat după aproximativ o oră, încărcătura
fiind distrusă în proporţie de peste 90 la sută. Ur-
mează să stabilim ce a provocat incendiul”, a de-
clarat mr. Florin Cocoşilă, purtătorul de cuvânt
al ISU Dolj. CARMEN ZUICAN
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Procurorul Oana Schmidt Hãinealã (foto) a fost
aleasã, ieri, în funcþia de preºedinte al Consiliului Su-
perior al Magistraturii (CSM), ea fiind pânã în prezent
vicepreºedinte al instituþiei. Hãinealã a fost aleasã cu
zece voturi, în timp ce contracandidatul ei, judecãtorul
Mircea Aron, membru în Consiliu din partea Înaltei
Curþi de Casaþie ºi Justiþie, a fost votat de opt membri.
Cei doi ºi-au depus candidaturile ieri dimineaþã, cu
câteva ore înaintea începerii ºedinþei CSM, ºi, imediat,
pe site-ul acestei instituþii au ºi fost publicate proiecte-
le pe baza cãrora urmau sã se înfrunte. Hãinealã este
primul procuror care devine preºedinte al CSM. În func-
þia de vicepreºedinte a fost ales judecãtorul Alina Ghi-
ca, pânã ieri preºedintele CSM ºi singurul candidat. În
momentul în care aceasta ºi-a anunþat candidatura în
plenul CSM, judecãtorii Horaþius Dumbravã, Adrian
Neacºu, Alexandru ªerban ºi Marius Tudose s-au ri-
dicat ºi au pãrãsit sala, pe motiv cã este inacceptabil
un proiect de management sã fie depus cu doar 40 de
minute înainte de prezentare. Surse din magistraturã
susþineau încã înainte de ºedinþa de ieri cã anul acesta
cele douã magistrate, care anul trecut au candidat cu
un proiect comun, vor sã facã rocada, astfel ca Hãi-
nealã sã preia conducerea, iar Ghica sã-i fie vicepreºe-
dinte.

Prezent la ºedinþa CSM, preºedintele Traian Bã-
sescu a susþinut cã astãzi, în România, un magistrat nu
este independent numai dacã nu vrea el. Preºedintele
a remarcat faptul cã în ultimii doi ani rapoartele MCV s-
au îmbunãtãþit ºi au indicat progrese ale justiþiei din

România, de unde ºi schimbarea sa de atitudine ºi de
discurs faþã de situaþia din justiþie de acum 3-5 ani.
„Faptul cã într-un moment de turbulenþe politice extra-
ordinare - iulie-august 2012 - principalele instituþii ale
statului au rãmas în picioare, îmi creeazã satisfacþia cã
ceva s-a întâmplat în justiþie, ºi acest ceva înseamnã
independenþa în justiþie”, a spus Traian Bãsescu. To-
tuºi, a continuat acesta, „riscul de paºi înapoi e posibil,
însã eu sper cã nimeni, cel puþin din justiþie, nu e dis-
pus sã facã paºi înapoi în ceea ce priveºte procesul de
independenþã, dar ºi de eficienþã în justiþie”. În acest
context, preºedintele ºi-a exprimat opinia cã raportul
MCV pe care Comisia Europeanã îl va prezenta la sfâr-
ºitul lunii ianuarie va sancþiona Parlamentul pentru
situaþiile în care a fost „abuziv” privind permiterea cer-
cetãrii penale a unor parlamentari: „Pãrerea mea
este cã raportul MCV de la sfârºitul lui ianuarie va
sancþiona Parlamentul pentru asta. Pentru cã aici
pare a fi vulnerabilitatea noastrã, în înþelegerea
funcþionãrii justiþiei ºi pentru oamenii politici”. În
opinia ºefului statului, parlamentarii nu trebuie sã
opreascã ancheta procurorilor ºi trimiterea în ju-
decatã, unde cei vizaþi au ºi ºansa de a-ºi dovedi
nevinovãþia. Preºedintele a susþinut cã nimeni nu
va negocia independenþa justiþiei „de dragul pãcii
politice” ºi a adãugat: „Mai bine rãzboi decât jus-
tiþie neindependentã”. „E ºi un moment dificil, pen-
tru cã e o expectativã aºa, oare ce se va întâmpla.
Nu se va întâmpla nimic din punct de vedere al
justiþiei. Nimeni nu va negocia independenþa ju-

decãtorilor de dragul pãcii politice”, i-a asigurat Bã-
sescu pe membrii CSM.

Ameninþãrile la adresa independenþei justiþiei au fost,
în 2012, mai vizibile ca oricând, ceea ce înseamnã cã este
nevoie de un Consiliu Superior al Magistraturii mai pu-
ternic decât oricând, a declarat ieri, la ºedinþã, preºedin-
tele CSM, Alina Ghica, la prezentarea raportului de acti-
vitate al instituþiei pe anul trecut. Aceasta a subliniat cã,
în contextul unor declaraþii din sfera politicã de naturã a
aduce atingere independenþei justiþiei, CSM a avut re-
acþii ferme, de la apãrarea reputaþiei magistraþilor pânã la
situaþii de sesizare a Curþii Constituþionale. Alina Ghica
a adãugat cã în 2012 au fost aplicate sancþiuni disuasive
în cazul unor magistraþi, inclusiv în cazul unui membru al
CSM suspectat de fapte de naturã penalã.
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Guvernul va cere FMI
creºterea salariului minim
de la 700 la 800 lei

Premierul Victor Ponta a
declarat joi seara, la RTV, cã la
discuþiile cu FIM privind bugetul
pentru acest an va solicita
majorarea salariului minim pe
economie de la 700 de lei la 800
de lei, creºtere care sã fie aplicatã
imediat dupã aprobarea proiectu-
lui de buget. Programul de
guvernare al USL prevede pentru
perioada 2013-2016 creºterea
salariului minim la 1.000 de lei. O
misiune a Fondului Monetar
Internaþional se va afla la Bucu-
reºti în perioada 15-29 ianuarie
pentru cea de-a 7-a ºi a 8-a
evaluare a acordului cu România,
principalele teme de discuþie fiind
perspectivele economiei, bugetul
pe 2013, reformele structurale ºi
politica monetarã.
Sesiune extraordinarã
la Parlament din 21 ianuarie

Parlamentul se va reuni
începând cu 21 ianuarie în
sesiune extraordinarã, a anunþat
premierul Victor Ponta, preci-
zând cã a discutat cu preºedinþii
celor douã Camere parlamentare
pe aceastã temã ºi cerând
miniºtrilor sã pregãteascã atât
bugetul, cât ºi alte legi care
trebuie urgent adoptate. „Înce-
pând cu data de 15 avem
discuþiile cu creditorii noºtri
internaþionali pe proiectele pe
care noi le avem ºi am discutat
cu cei doi preºedinþi ai Parla-
mentului, începând cu 21
ianuarie Parlamentul va fi
înapoi la treabã, în sesiune
extraordinarã. Asta înseamnã
pentru fiecare dintre dumnea-
voastrã nu doar bugetul, ci tot
ceea ce aveþi din partea de
ordonanþe simple, legi urgente
de aprobat în Parlament, sã luaþi
legãtura cu comisiile parlamen-
tare pentru a putea adopta
aceste legi în Parlament”, le-a
spus Ponta miniºtrilor ieri, în
prima ºedinþã de Guvern din
acest an.

 Taxa de primã înmatriculare auto rãmâne încã în vigoare ºi nu a fost
înlocuitã deocamdatã cu timbrul de mediu, în reuniunea de ieri a Cabinetului
fiind discutatã doar o informare pe aceastã temã. În cursul zilei de ieri,
premierul Victor Ponta anunþase cã taxa de primã înmatriculare auto va fi
înlocuitã cu un „timbru de mediu”, pentru care proprietarii de vehicule vechi
ºi poluante vor plãti mai mult, iar deþinãtorii de vehicule noi vor plãti mai
puþin sau chiar deloc, în cazul maºinilor hibride electrice. Acesta a precizat,
în ºedinþa de ieri a Guvernului, cã plata pentru acest timbru de mediu va fi
calculatã în funcþie de emisia de noxe ºi capacitatea cilindricã a vehiculului.
Taxa de primã vânzare auto, suspendatã de fostul Guvern doar pânã la
începutul acestui an, a devenit din nou obligatorie începând cu 1 ianuarie,
dar Guvernul a dat asigurãri cã va avea o altã formã.

Taxa de primã înmatriculare
auto rãmâne încã în vigoare

Premierul Victor Ponta a anunþat
ieri cã a solicitat secretarului
general al Guvernului sã pregãteas-
cã schimbarea conducerii Institutu-
lui Naþional de Statisticã (INS)
pentru „greºeala gravã” comisã în
calcularea PIB pe 2011, arãtând cã
are nevoie ca la INS sã lucreze
oameni pe care se poate baza. Joi
searã, Ponta a declarat, la postul B1
TV, cã o eroare de calcul a INS
privind Produsul Intern Brut (PIB)
va determina reducerea cheltuielilor
bugetare prevãzute pentru acest an
cu aproape 1 miliarde de lei, pentru
încadrarea în þinta de deficit
stabilitã. Vorbind despre necesita-
tea construirii unui buget realist,
Ponta a afirmat la B1 TV: „Apar în
fiecare zi tot felul de elemente. De
exemplu, am aflat la sfârºitul anului
trecut, aproape de Revelion, acum
mi s-a confirmat, cã o greºealã de
calcul a Institutului Naþional de
Statisticã privind Produsul Intern
Brut în 2011, 2012, o greºealã care
înseamnã 20 miliarde de lei la PIB în
plus, calculate iniþial ºi reduse
acum, înseamnã implicit la deficit

Ponta: O eroare a Statisticii
privind PIB-ul reduce cheltuielile
bugetare cu aproape 1 miliard lei

Preºedintele Traian Bãsescu a ex-
plicat, ieri, la ºedinþa CSM, cã, potri-
vit articolului 134 din Constituþie,
Consiliul Superior al Magistraturii tre-
buie sã facã propunerile pentru func-
þia de procuror general ºi cea de ºef al
DNA, el solicitând acestui for sã-i tri-
mitã un punct de vedere pe aceastã
temã. „Am o problemã care este la zi.
ªi, sigur, puteþi sã îmi spuneþi cã «Dom-
nule preºedinte, cum de nu aþi obser-
vat-o pânã acum?». E foarte simplu,
nu a fost în atenþia mea din punct de
vedere procedural. Propunerea de la
MJ (n.r. - Ministerul Justiþiei) pentru
funcþia de procuror general ºi procu-
ror ºef DNA. (...) Eu am primit propu-
nerile. Nu discut procedura, s-a dis-
cutat cu dumneavoastrã, dumnea-
voastrã sunteþi cei mai pricepuþi.
Avem un articol 134 în Constituþia Ro-
mâniei care spune aºa: «CSM propu-
ne preºedintelui României numirea
procurorilor ºefi». Propunerea trebu-
ie sã vinã la mine de la CSM. Avem ºi
o menþiune cã Ministerul Public func-
þioneazã sub autoritatea Ministerului

Bãsescu: Propunerile pentru
procurorul general ºi ºeful DNA

trebuie sã vinã de la CSM
Justiþiei sau ministrului Justiþiei, dar
aceasta nu poate, în opinia mea de
inginer, sã substituie prevederea din
134”, a spus Traian Bãsescu. El le-a
spus însã membrilor CSM cã nu le
cere acum un rãspuns, deoarece nu
se va grãbi cu aprobarea sau respin-
gerea celor douã propuneri: „Aº vrea
sã ºtiu un punct de vedere al dum-
neavoastrã în urmãtoarele zile. Eu nu
am termen. Sã faceþi o dezbatere ºi sã
îmi daþi ºi mie un punct de vedere cum
aþi citi Constituþia privind desemna-
rea procurorilor în funcþie. Dar eu nu
am în Constituþie o prevedere expre-
sã cã ministrul Justiþiei face propune-
rea, prevederea expresã este cã CSM
face propunerea. Nu îmi daþi un rãs-
puns acum, pentru cã aº vrea sã fie o
analizã a dumneavoastrã care este so-
luþia corectã. Nu vreau un rãspuns
acum, nu vreau sã creãm o disputã”.
Traian Bãsescu a susþinut totuºi cã
prevederea din articolul 134 al Con-
stituþiei „nu lasã dubii” ºi s-a declarat
surprins cã pânã acum nu au reacþio-
nat alte structuri ºi chiar procurorii.

cheltuieli mai mici cu aproape un
miliard de lei”. Ponta a arãtat apoi,
la RTV, cã va cere astãzi ca aceastã
situaþie sã fie verificatã ºi, dacã
eroarea se confirmã, atunci, foarte
probabil, va înlocui conducerea
INS. Contactaþi de Mediafax,
reprezentanþii INS au recunoscut
diferenþele între cifre, menþionând
însã cã nu este vorba despre o
eroare, ci de o realitate pe care o
relevã datele finale privind evoluþia
PIB. Ei au arãtat cã cele mai recente
date privind PIB-ul pentru anul
2011 indicã o cifrã cu aproximativ
20 miliarde de lei mai micã faþã de
estimarea iniþialã. În primãvara
anului trecut, PIB-ul anunþat de INS
a fost de 578 miliarde de lei, faþã de
547 miliarde de lei, cifra luatã în
calcul pentru 2011. Ca urmare,
Ministerul Finanþelor a lucrat
pentru 2012 pe un PIB revizuit în
sus, de la 580 miliarde de lei la
aproape 608 miliarde de lei.
Diferenþe între date estimate,
semifinale ºi finale, au existat (pe
baza bilanþurilor de la firme) în
fiecare an, dar se pare cã niciodatã

atât de mari, au adãugat
reprezentanþii INS. Pe baza
datelor finale, inclusiv din
bilanþurile firmelor, a
rezultat cã în 2011 consu-
mul intermediar a fost mult
mai mare faþã de 2010, cu
câteva puncte procentuale.
Reprezentanþii INS au
adãugat cã pânã la
obþinerea datelor finale
instituþia nu putea utiliza
decât ponderile din 2010.
De asemenea, reprezentan-
þii INS au spus cã nu
puteau anticipa aceste
diferenþe.
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Valoarea contractului
15.681.664,20 lei, fãrã TVA

Contractul pentru execuþia Sta-
þiei de epurare de la Filiaºi a fost
semnat joi, 3 ianuarie 2013, cu so-
cietatea UTI GRUP SA, în calitate
de lider al asocierii formate din SC
UTI GRUP SA ºi SC DANEX CO-
NULT SRL ºi are o valoare de
15.681.664,20 lei, fãrã TVA. Atri-
buirea contractului vine la doar
douã sãptãmâni de la semnarea
unui alt contract de lucrãri, ce pre-
vede investiþii majore în extinde-
rea ºi reabilitarea sistemului de apã
potabilã ºi de canalizare la nivelul
oraºului Filiaºi.

Termen de execuþie – 22 de luni
Durata prevãzutã pentru execu-

þia contractului, conform caietului
de sarcini, este de 22 de luni, în-
cepând cu data emiterii ordinului
de începere a lucrãrilor. Investiþia
derulatã în cadrul acestui contract
prevede demolarea instalaþiei de
epurare a apei uzate existente ºi
construirea unei noi staþii de epu-
rare pe site-ul existent. Pe lângã
execuþia efectivã a noii staþii de
epurare, activitãþile ce vor fi deru-
late în cadrul acestui contract mai
prevãd ºi etapa de proiectare ºi
elaborare a documentaþiilor pentru
obþinere avizelor ºi autorizaþiilor,

precum ºi instruirea personalului
de exploatare, întreþinere, testare
ºi punere în funcþiune.

Actuala staþie de epurare, din
Filiaºi, a fost construitã în 1974

Ca activitãþi prioritare în cadrul
contractului, anterior demarãrii
execuþiei, antreprenorul va lua toa-
te mãsurile de siguranþã în ceea ce
priveºte împrejmuirea locaþiei, prin
ridicarea unui gard prevãzut cu o
cabinã de control la poartã, pentru
a restricþiona ºi controla accesul
persoanelor pe ºantier. În prezent,
oraºul Filiaºi dispune de un sistem
de canalizare realizat în sistem di-
vizor ºi mixt, care are o vechime

de 33 de ani ºi nu acoperã în în-
tregime cerinþele populaþiei, iar
epurarea apei uzate e asiguratã de
o staþie de epurare care dateazã din
anul 1974. Primarul oraºului Filiaºi,
Nicolae Stãncioi, spune cã staþia
de epurare era mai mult decât ne-
cesarã, dar costurile ar fi fost prea
mari pentru a fi susþinute cu fon-
duri proprii: „Ne bucurãm cã lu-
crurile au început sã se miºte foar-

te bine cu Masterplanul de apã ºi
canal. Este clar cã îndatã ce vre-
mea ne va permite vor începe lu-
crãrile pentru cã cei de la Compa-
nia de Apã au semnat contractul
pentru apã ºi canl ºi pentru staþia
de epurare, care trebuia schimba-
tã, dar nu ne-am fi permis sã fa-
cem aceastã investiþie din fondu-
rile noastre”.

MARIN TURCITU

Compania de Apã „Oltenia” care imple-
menteazã proiectul „Extinderea ºi moder-
nizarea infrastructurii de apã ºi apã uzatã
în Judeþul Dolj”, proiect al Consiliului Ju-
deþean Dolj, cofinanþat din Fondul de Coe-
ziune (FC) prin Programul Operaþional Sec-

torial (POS) Mediu, Axa prioritarã 1, a mai
bifat o etapã importantã în derularea aces-
tei investiþii. Ieri, Compania de Apã „Olte-
nia” a anunþat semnarea unui nou contract
de lucrãri, având ca obiectiv execuþia Sta-
þiei de epurare de la Filiaºi.

Compania de Apã Oltenia a semnat contractul
pentru Staþie de epurare în Filiaºi

Reabilitarea liniei de tramvai se va face
pe bucãþi, cu douã firme de construcþii cu
care autoritãþile locale au semnat deja
contractele de lucrãri, la sfârºitul anului
trecut. Ambele fac parte din proiectul
”Modernizarea infrastructurii de transport
în comun pentru fluidizarea traficului for-

þei de muncã între cele douã platforme
industriale ale polului de creºtere Craiova
”, cu finanþare europeanã. Potrivit muni-
cipalitãþii, contractele prevãd reabilitare
linii de tramvai în municipiul Craiova pe o
distanþã de11 kilometri, fiind vorba de o
modernizare pe un singur fir de mers,  pe
bulevardul Nicolae Titulescu ºi strada
Calea Severinului. În proiect este inclusã
ºi modernizarea buclei de întoarcere la
pasaj denivelat Electroputere, precum ºi
accesul la depoul de tramvaie.

SC MariVila ºi SCT Bucureºti
vor executa lucrãrile

În urma licitaþiei, aceastã lucrare a
fost atribuitã SC MariVila, iar cel de-al
doilea lot a fost contractat de SCT Bu-

cureºti. În ultimul caz, este vorba de rea-
bilitarea cãii de rulare a tramvaiului pe
bulevardul Decebal, pe o lungime de
aproximativ 1,6 kilometri, cale dublã. ”În
prezenþa directorului R.A.T. Craiova ºi
a firmelor executante am semnat con-
tractele de reabilitare a cãii de tramvai

din sectoarele 1 ºi 3, din municipiul Cra-
iova. Chiar dacã termenul de execuþie
se întinde pe durata a circa 3 ani sunt
convinsã, din discuþiile cu firmele exe-
cutante, cã reabilitarea celor aproxima-
tiv 12,5 km cale de tramvai se va realiza
într-un timp mult mai scurt”, a declarat
Lia Olguþa Vasilescu, la momentul sem-
nãrii contractelor.

40 milioane de lei, finanþare europeanã
Lucrãrile se ridicã la o valoare de pes-

te 60 milioane de lei, dintre care peste 1,15
milioane de lei reprezintã co-finanþarea de
la bugetul local, 20 milioane de lei este
suportatã din bugetul naþional ºi 39 mili-
oane de lei este contribuþia Uniunii Euro-
pene. Potrivit autoritãþilor, obiectivul ge-
neral al proiectului constã în îmbunãtãþi-
rea accesibilitãþii locale a forþei de muncã
angajatã pe cele douã mari platforme in-
dustriale ale Polului de creºtere Craiova,
cu impact direct asupra creºterii compe-
titivitãþii economice din Zona Metropoli-
tanã Craiova, ca urmare a reabilitãrii in-
frastructurii de transport public în comun.

16 intersecþii vor fi modernizate
Tot în cadrul acestui proiect este pre-

vãzutã ºi realizarea unui sistem pentru
managementul traficului pe distanþa Ca-
lea Bucureºti – bulevardul Nicolae Titu-
lescu – strada Severinului. Aceastã lu-
crare constã în instalarea unui sistem
pentru managementul traficului pentru 16
intersecþii. În caietul de sarcini al lucrã-
rii se precizeazã cã vor fi montaþi stâlpi
pe care vor fi instalate semafoare, pre-
cum ºi automate pentru dirijarea circu-
laþiei. Pentru îmbunãtãþirea condiþiilor de
trafic, vor fi amenajate bucle inductive
de detecþie trafic ºi semnalizare rutierã.

LAURA MOÞÎRLICHE

Linia de tramvai din Craiova va intra în ºantier pentru moder-
nizare în acest an. Lucrãrile au fost atribuite deja ºi vor începe
din primãvarã, urmând sã se termine în decurs de trei ani. Auto-
ritãþile locale au promis cã execuþia va dura mult mai puþin ºi cã,
la reabilitare, vor fi implicaþi ºi angajaþi de la RAT Craiova.

Linia de tramvai din Craiova va fi modernizatãLinia de tramvai din Craiova va fi modernizatãLinia de tramvai din Craiova va fi modernizatãLinia de tramvai din Craiova va fi modernizatãLinia de tramvai din Craiova va fi modernizatã
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Pare o bagatelã totul în descrie-
rea patronului Complexului RSR din
Podari, Constantin Gheorghe, a
ºefului Comisariatului Regional
pentru Protecþia Consumatorilor
Dolj, Gheorghe Marinescu, ºi, de-
loc surprinzãtor, a prefectului de
Dolj, Marius Deca, logica acestuia
din urmã descumpãnind pur ºi sim-
plu. Numai cã „evenimentul” a fã-
cut înconjurul þãrii, fiindcã nu s-a
mai pomenit ca într-un restaurant
împopoþonat cu o siglã provoca-
toare clienþii fraieriþi, la o manierã
ostentativã, sã ocupe bucãtãria,
pentru a se servi eventual singuri,
la cumpãna dintre ani. Deci: 650
de persoane „înscrise”, 150 de lei
tariful de persoanã, meniu cuprin-
zând trei feluri de mâncare ºi open
bar. O asemenea ºtire nãstruºnicã,

Revelion de neuitat la Complexul RSR PodariRevelion de neuitat la Complexul RSR PodariRevelion de neuitat la Complexul RSR PodariRevelion de neuitat la Complexul RSR PodariRevelion de neuitat la Complexul RSR Podari
MIRCEA CANÞÃR

Pentru cã autoritãþile au spus încã de la
început cã, dupã plecarea tuturor clienþilor
de la petrecerea desfãºuratã la Palatul RSR
din Podari, n-au mai gãsit alimente din care
sã ia probe pentru analize, ieri, mai mulþi ti-
neri care ºi-au plãtit biletele pentru masa fes-
tivã au adus alunele cu care fuseserã serviþi
ºi despre care spuseserã de la bun început cã
ar avea viermi. Tinerii au depus reclamaþii atât
la Comisariatul Regional pentru Protecþia
Consumatorului, cât ºi la Direcþia Sanitar-
Veterinarã ºi pentru Siguranþa Alimentelor

Peste 95 de jandarmi ai Inspectoratului de Jan-
darmi Judeþean Dolj, în cooperare cu lucrãtori ai
IPJ Dolj, Poliþiei Locale Craiova ºi ISU Dolj, vor
asigura mãsurile de ordine publicã pentru desfã-
ºurarea în condiþii de siguranþã a activitãþilor or-
ganizate la Catedrala Mitropolitanã „Sf. Dumi-
tru” ºi biserica „Madona Dudu” din Craiova, cu
ocazia Bobotezei, dar ºi la activitãþile din Portul
Calafat, Portul Cetate ºi Mânãstirea Maglavit,
precum ºi la sãrbãtoarea tradiþionalã cunoscutã
sub denumirea de „Botezul Cailor” din munici-
piul Bãileºti. Misiunile jandarmilor au în vedere,
în principal, protecþia participanþilor si îndru-
marea acestora cãtre zona de împãrþire a apei
sfinþite, prevenirea ºi combaterea oricãror fap-
te care aduc atingere legilor ºi normelor de con-
vieþuire socialã, precum ºi depistarea, identifi-
carea ºi dispunerea mãsurilor legale împotriva
celor care comit fapte antisociale.

“Îi sfãtuim pe participanþii la aceste manifes-

Mai bine de douã ore s-au luptat pompierii
craioveni, în noaptea de joi spre vineri, sã li-
chideze un incendiu izbucnit la acoperiºul unei
clãdiri de pe strada Lipscani din Craiova, în
vecinãtatea magazinului Germanos. Reprezen-
tanþii ISU Dolj, au fost anunþaþi de incendiu la
ora 1.30, la faþa locului fiind trimise trei auto-
speciale ale Detaºamentului 1 Pompieri Craio-
va ºi autoscara mecanicã de la Detaºamentul
2 Pompieri. „Ajunse la faþa locului echipajele
de intervenþie au constatat cã incendiul se
manifesta la acoperiºul clãdirii confecþionat din
lemn, existând posibilitatea de propagare la lo-
cuinþele învecinate, dar ºi la spaþiile comercia-
le de la parterul imobilului. Dupã aproximativ
douã ore pompierii militari au reuºit sã lichide-
ze incendiul ºi sã înlãture materialele care ar fi
putut întreþine sau propaga incendiul”, ne-a de-
clarat mr. Florin Cocoºilã, ofiþer de presã al
ISU Dolj. În urma cercetãrilor s-a stabilit cã

Mai mulþi participanþi la Revelionul de coºmar
de la Palatul RSR din Podari s-au prezentat, ieri,
la Comisariatul Regional pentru Protecþia Con-
sumatorului, unde au depus reclamaþii cu privire
la felul în care au fost trataþi, dar ºi la Direcþia
Sanitar-Veterinarã ºi pentru Siguranþa Alimen-

(DSVSA) Dolj, încercând sã demonstreze cã
au avut dreptate sã fie nemulþumiþi ºi cerân-
du-ºi banii înapoi pe biletele achitate.

Unul dintre participanþii la Revelionul de
coºmar a fost ºi craioveanul Ciprian Ogarcã.
Tânãrul a declarat, ieri, cã a luat alune de pe
masã ºi le-a dus acasã pentru a demonstra
cunoscuþilor cã nemulþumirile au fost înte-
meiate. Acum s-a hotãrât sã le arate autoritã-
þilor, pentru a fi analizate, ca sã vadã cã nici
unul dintre cei aproximativ 650 de clienþi nu
a minþit: “Am luat alunele cu viermi acasã sã
vadã toatã lumea cã nu am minþit. Vreau sã
îmi primesc banii înapoi. În noaptea dintre
ani am primit un peºte care mirosea ºi o sti-
clã de suc. Nu este posibil aºa ceva. Ne-am
pregãtit singuri câte ceva de mâncare. Ni-
meni nu a furat nimic de acolo, aºa cum zice
patronul localului”, a spus Ciprian Ogarcã.

Acelaºi lucru l-a susþinut ºi Sorin Nedel-
cu, tinerii având la ei ºi dovada achitãrii bile-
telor sau avansului pentru petrecerea de Anul
Nou de la RSR, la care îºi doreau doar sã se
simtã bine. “Am vãzut alunele cu viermi în
farfurie. Nu am mâncat nimic toatã seara.

Nu cer decât sã mi se respecte drepturile,
iar patronul localului sã îmi restituie banii
înapoi. Am depus ºi plângere la Protecþia
Consumatorului pentru modul cum am fost
tratat”, a precizat Sorin Nedelcu.

Reprezentanþii DSVSA Dolj au oprit pro-
bele, au spus cã le vor supune analizelor de
specialitate ºi, într-o sãptãmânã, vor comu-
nica rezultatele. “O sã le dãm oamenilor re-
zultaul analizei sãptãmâna viitoare, însã pro-
bele trebuiau ridicate de noi. Când am ajuns
la local nu am mai avut ce sã luãm”, a spus
Andrei Butaru, directorul DSVSA Dolj.

Reamintim cã aproximativ 650 de persoa-
ne care au ales sã petrecã Revelionul la Pa-

latul RSR de la Podari ºi-au ratat noaptea de
Anul Nou dupã ce au reclamat cã s-au trezit
cu mâncare stricatã pe masã, iar bãutura s-
a terminat cu mult înainte de miezul nopþii.
În prima fazã au cerut sã discute cu admi-
nistratorul, însã acesta i-a ignorat, a plecat,
iar ospãtarii, ºi ei puþini la numãr ºi nepu-
tând sã facã faþã numãrului mare de clienþi,
au dezertat ºi ei, în jurul orei 1.00. În aceste
condiþii, oamenii care nu au pãrãsit locaþia
supãraþi, au intrat în bucãtãrie ºi ºi-au pre-
gãtit câte ceva de mâncare.

În cursul zilei de joi a fost aplicatã ºi pri-
ma sancþiune, Constantin Gheorghe, patro-
nul  de la RSR, fiind amendat cu 30.000 lei
pentru informarea incompletã a consuma-
torilor ºi prestarea de servicii necorespun-
zãtoare. Ancheta în acest caz continuã însã.

CARMEN ZUICAN

telor, unde au dus mostre din alunele pe care le
aveau pe mese. Asta pentru cã autoritãþile au
susþinut cã n-au mai gãsit produse din care sã
recolteze probe dupã petrecere. Reprezentanþii
DSVSA spun cã analizele vor fi gata într-o sãptã-
mânã, iar ancheta continuã în acest caz.

Incendiu la o clãdire de pe strada Lipscani

flãcãrile au fost generate de un scurt-circuit
electric, în incendiu fiind distruse acoperiºul
clãdirii pe o suprafaþã de aproximativ 150 m.p.,
mobilierul, televizoare ºi tablouri dintr-o locuinþã
de la etaj, iar la societatea comercialã situatã la
parte au ars mobilierul, actele contabile, uºile,
componente GSM ºi s-au degradat mai multe
calculatoare ºi sistemul antiefracþie.

CARMEN ZUICAN

Mãsuri de ordine pentru manifestãrile de Boboteazã
tãri sã acorde o atenþie deosebitã bunurilor perso-
nale, sã evite pe cât posibil sã aibã la vedere obiec-
te de valoare care pot atrage atenþia deoarece ast-
fel de evenimente reprezintã momente prielnice
pentru infractori, sã manifeste spirit de solidarita-
te, vigilenþã în locurile aglomerate ºi sã solicite spri-
jinul jandarmilor aflaþi în dispozitiv în situaþia în
care este necesarã intervenþia acestora”, a decla-
rat ofiþerul de presã al IJJ Dolj, cpt. Ion Þapu.

CARMEN ZUICAN

mai rar. Dar este pentru prima datã
când se întâmplã aºa ceva la „Com-
plexul RSR” din Podari, adminis-
trat de Constantin Gheorghe, altim-
teri în „interesante” relaþii cu lumea
bunã a urbei? N-a mai existat nici
un precedent? Mare efort de me-
morie n-ar trebui fãcut. Nu, la re-
velionul precedent, un cunoscut
interpret de muzicã uºoarã, Cãlin
Geambaºu, parcã, anunþat ca ve-
detã a programului de divertisment,
a fost sechestrat fiindcã a refuzat
sã concerteze pânã nu-ºi încasea-
zã banii promiºi? Nu dupã un eve-
niment de amplitudine, cu invitaþi
„pe sprânceanã”, aduºi la limita su-
portabilitãþii prin calitatea îndoiel-
nicã a serviciului prestat de insufi-
cienþii ospãtari, a recepþionat „o
mângâiere” în bãrbie chiar Con-

stantin Gheorghe? Baliverne nu? Sã
nu mai inventariem alte momente
de ridicol absolut, ca sã nu spu-
nem de bãtaie de joc generalã, fi-
indcã nu asta intereseazã. Obliga-
toriu, din punct de vedere moral,
era ca administratorul Constantin
Gheorghe, apãrut joi dupã-amiazã
pe un post local de televiziune spre
a fi „curãþat”, sã-ºi cearã toate scu-
zele din lume celor pãcãliþi, pentru
cele trãite la cumpãna dintre ani.
Era dovada conºtientizãrii unui de-
zastru, în planul imaginii, a Dolju-
lui, fiindcã Podariul la acest judeþ
se revendicã. A arunca vina exclu-
siv pe consumatori, pe cei care plã-
tiserã în avans costul aferent de
persoanã, cum am vãzut, la admi-
nistratorul Constantin Gheorghe,
pare un semn de debandadã în gân-

dire. Încât îndemnul „occupy Po-
dari”, promovat de jurnalist, chiar
sunã interesant. Totul pute a golã-
nie incalificabilã. Sã revenim ºi la
pãrerea „totdeauna avizatã” a re-
prezentantului Guvernului în teri-
toriu, Marius Deca, în calitatea lui
de ºef al „deconcentratelor”. Iatã
mostra: „Cred cã adevãrul este
undeva la mijloc, însã încercãm
sã-l aflãm. Sunt multe de stabi-
lit (n.r. – absolut de acord, in-
cluzând ºi oportunitatea prezen-
þei sale în aceastã demnitate)
(...). Ori a fost problema cu peº-
tele, despre care unii au spus cã
ar fi fost stricat, apoi felul al
doilea, care era o ruladã de cur-
can, n-a mai ajuns la mese, s-a
terminat ºi bãutura... Au fost
destule lucruri care sã alimen-

teze nemulþumirile”. Marius
Deca îºi dã cumsecade cu pãrerea,
ca sã se afle în treabã. Gândeºte la
nivelul lui Gheorghe Marinescu, de
la Protecþia Consumatorului Dolj, ºi
împreunã pe lungimea de undã a celui
care administreazã „Complexul
RSR” de la Podari, de pominã dupã
acest revelion. Impasul etic al pre-
fectului Marius Deca nu surprinde.
Numai APIA Dolj putea produce pe
bandã asemenea funcþionari publici.
Ultimul director, Drãgancea ºi Ser-
giu, parcã tot liberal, a fost sãltat de
procurorii DNA într-un moment de
„adâncã reflecþie”: luând ºpagã. Ce
s-a întâmplat la Podari, la Comple-
xul RSR, afecteazã imaginea jude-
þului ºi a constituit ºtirea de prime
time a tuturor televiziunilor în pri-
ma zi a Anului Nou.

Ciprian Ogarcã

Sorin Nedelcu
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În luna decembrie 2012, in-
spectorii vamali ai Direcþiei Re-
gionale pentru Accize ºi Opera-
þiuni Vamale Craiova, direcþiile
judeþene pentru accize ºi ope-
raþiuni vamale ºi birourile vama-
le din subordine, au desfãºurat
mai multe acþiuni specifice pri-
vind respectarea legislaþiei fis-
cale ºi vamale în vigoare de cã-
tre persoane fizice ºi juridice,

pe raza judeþelor Dolj, Argeº, Gorj, Olt, Vâlcea ºi Teleorman. Aceste
acþiuni s-au soldat cu aplicarea de amenzi contravenþionale în cuantum
de 189.500 de lei ºi reþinerea în vederea confiscãrii a urmãtoarelor bunuri
: 23.676 bucãþi þigarete; 10.000 bucãþi petarde; 1.068 litri bãuturi alcoo-
lice; 9 kilograme de cafea precum ºi articole textile diverse. „Bunurile nu
aveau marcaje fiscale româneºti ºi nici documente de provenienþã, în
conformitate cu prevederile legale în vigoare”, se precizeazã într-un co-
municat de presã al DRAOV Craiova. Valoarea totalã a bunurilor reþinute
în vederea confiscãrii, în luna decembrie 2012 de inspectorii vamali, este
de aproximativ 146.000 de lei.

MARGA BULUGEAN

Bunuri confiscate de inspectorii
vamali de peste 146.000 de lei

Luna trecutã...

CFR Cãlãtori va organiza
luna aceasta, la Bursa Românã
de Mãrfuri (BRM), douã noi
proceduri pentru achiziþia de
motorinã, valoarea estimatã a
contractelor ridicându-se la
95,2 milioane lei, fãrã accizã ºi
fãrã TVA. Prima procedurã a
fost programatã joi, 10 ianua-
rie, ºi vizeazã achiziþia unei can-
titãþi de 22.000 de tone de mo-
torinã Euro 5 pentru motoare
Diesel. Contractul de furniza-

re, pentru perioada ianuarie - iunie 2013, este împãrþit în trei loturi, de
4.000 tone (zona est), 7.500 tone (zona sud) ºi 10.500 tone (zona
vest). Valoarea estimatã a contractului este de 87,4 milioane lei, fãrã
accizã ºi TVA. Acciza se va adãuga valorii estimate, conform prevede-
rilor Codului Fiscal. CFR Cãlãtori este unul dintre marii utilizatori de
produse petroliere, cu un consum anual estimat de aproximativ 53.000
tone, ºi a programat în ultimele luni ale anului trecut, la BRM, mai
multe proceduri de achiziþie de motorinã, unele nefinalizate însã cu
încheiarea contractelor de achiziþie.

MARGA BULUGEAN

CFR Cãlãtori: Douã noi
proceduri pentru achiziþia
de motorinã

Doljul a dat un singur mi-
nistru, ºi acela adoptat de ju-
deþ, ºi anume Mihai Voicu, pre-
ºedintele PNL Dolj. Din partea
PSD Dolj nu se ºtie nimic de
nici o numire, deocamdatã, la
nivel central, dar se pot lãuda
cã au al treilea om în stat prin
realegerea lui Valeriu Zgonea ca
preºedinte al Camerei Deputa-
þilor. Normal ar fi ca cei de la
PSD Dolj sã trimitã în Guver-

nul Ponta mãcar câþiva secretari de stat sau mãcar sã îl pãstreze pe cel
de la MAI, ocupat pânã sã ajungã senator de Mihai Fifor.  Deocamdatã
tot un liberal a ajuns în guvern. Mai exact, ministrul pentru Relaþia cu
Parlamentul României, Mihai Voicu, l-a numit consilier personal pe Marian
Irinei, ºeful de campanie al acestuia pe Colegiu Calafat, la alegerile
parlamentare. Marian Irinei este om de afaceri ºi este la primul mandat
de consilier judeþean din partea PNL Dolj. Marian Irinei a fost consilier
al ministrului Mihai Voicu ºi în Guvernul Ponta I, când preºedintele
PNL Dolj a fost ministru delegat pentru Mediul de Afaceri.

MARIN TURCITU

Ministrul Mihai Voicu
la numit consilier în cabinet
pe liberalul Marian Irinei

Reprezentanþii Spitalului Jude-
þean de Urgenþã din Craiova sus-
þin cã lucrãrile demarate la Poli-
clinica unitãþii sanitare se desfã-
ºoarã conform planului ºi, în pre-
zent, sunt în stadiul de execuþie
de 25-30%. Reabilitarea, prima
dupã cei 40 de ani care au trecut
de la înfiinþarea spitalului, va fi
gata, potrivit managerului unitãþii
sanitare, în luna decembrie a
acestui an.

„În decembrie 2013 avem pre-
vãzut termenul de finalizare pen-
tru ambulatoriul de specialitate.
Este o lucrare amplã care la ora
actualã este gata în procent de 25-
30%. Aºteptãm sã se încheie, tot
anul acesta, ºi procedurile pentru
lucrarea de la obstreticã ºi neona-
tologie. Sunt multe aspecte tehni-
ce care trebuie sã se finalizeze ºi
la nivelul Ministerului Sãnãtãþii.
Este nevoie de o expertizã tehni-
cã pentru a continua lucrãrile care
au fost începute. Ne dorim toto-
datã sã realizãm reparaþii curente
în toate secþiile spitalului, pentru cã
în anul trecut s-au întreprins lucrãri
la blocurile operatorii”, a declarat
conf. univ. dr. Florin Petrescu,
managerul Spitalului Clinic Jude-
þean de Urgenþã din Craiova.

Acces separat pentru
ambulatoriul de copii

În ceea ce priveºte proiectul,

la etajul 1 al Policlinicii vor fi rea-
bilitate zona de acces, zona am-
bulatoriului de copii, dar ºi cel
pentru adulþi. Prin lucrãrile ce
vor fi întreprinse pe acest nivel
se vor obþine cinci noi cabinete
medicale. ªi la etajul 2, în zona
de analize medicale vor fi exe-
cutate lucrãri ce vor permite în-
fiinþarea unui nou cabinet. Pro-
iectul mai cuprinde lucrãri de
consolidare ºi amenajare a clã-
dirii, atât interior cât ºi exterior.
Cãile de acces vor fi moderni-
zate. Mai exact, se va construi
o scarã exterioarã de acces în
ambulatoriul pentru copii, iar cea
principalã va fi refãcutã. Sunt
prevãzute, în plus, douã rampe
pentru accesul persoanelor cu
handicap.

Parcarea, dar ºi zonele verzi
din faþa Policlinicii intrã ºi ele în
planul de reabilitare. Cele mai
importante lucrãri sunt însã cele

de refacere a instalaþiilor elec-
trice, termice ºi a celor sanitare.
Proiectul finanþeazã ºi achiziþio-
narea dotãrilor ºi echipamente-
lor medicale necesare Ambula-
toriului de specialitate, de la apa-
raturã ºi instrumentar medical,
pânã la mobilierul necesar.

Activitatea medicalã
nu va fi întreruptã

Reabilitarea Policlinicii este
una dintre cele mai importante
lucrãri de modernizare care se

realizeazã în cadrul Spitalului Ju-
deþean din Craiova în ultimii 40

de ani. ªi asta numai dacã se þine
cont de faptul cã numãrul pa-
cienþilor care se trateazã anual
în aceastã policlinicã ajunge la

aproximativ 270.000 de persoa-
ne. Tocmai din acest motiv, re-
prezentanþii unitãþii sanitare au
hotãrât ca activitatea medicalã
în cadrul Ambulatoriului de spe-
cialitate sã nu fie opritã pe dura-
ta executãrii lucrãrilor.

Pentru majoritatea spaþiilor, cei
care se ocupã de aceste lucrãri
au gãsit soluþii astfel încât sã exis-
te continuitate în desfãºurarea ac-
tivitãþii medicale. Mai ales cã Spi-
talul Judeþean din Craiova este
cea mai mare unitate sanitarã din
Oltenia, cu un volum de solicitãri
medicale pe mãsurã.

Reabilitarea, modernizarea ºi
echiparea Ambulatoriului de spe-
cialitate de la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã este un pro-
iect finanþat în cadrul Programu-
lui Operaþional Regional 2007-
2013. Valoarea totalã este de
peste 8,2 milioane de euro, din
care valoarea totalã eligibilã se
ridicã la 28.444.883 lei ºi este
formatã din valoarea eligibilã ne-
rambursabilã din Fondul Euro-
pean pentru Dezvoltare, de
24.178.150 de lei, valoarea ne-
rambursabilã din bugetul naþio-
nal de 3.697.834 de lei ºi cofi-
nanþarea eligibilã a Consiliului Ju-
deþean Dolj, în valoare de
568.897 lei.

RADU ILICEANU

Lucrãrile de reabilitare a Policlinicii Spi-
talului Judeþean din Craiova vor continua
anul acesta în forþã pentru cã pânã în luna
decembrie ambulatoriul de specialitate al
celei mai mari unitãþi sanitare din Oltenia

trebuie sã fie gata. Este de aºteptat ca noua
policlinicã sã aducã o îmbunãtãþire conside-
rabilã în ceea ce priveºte serviciile medicale
acordate bolnavilor nu doar din judeþul Dolj,
ci din întreaga regiune Oltenia.

Policlinica Spitalului JudeþeanPoliclinica Spitalului JudeþeanPoliclinica Spitalului JudeþeanPoliclinica Spitalului JudeþeanPoliclinica Spitalului Judeþean
va fi gata la sfârºitul acestui anva fi gata la sfârºitul acestui anva fi gata la sfârºitul acestui anva fi gata la sfârºitul acestui anva fi gata la sfârºitul acestui an
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De la întoarcerea din Egipt şi
până la botez, Hristos a trăit în ce-
tatea Nazaret, probabil ajutându-l
la lucrul său pe bătrânul Iosif, care
era tâmplar. Pentru că nic i unul

Botezul Domnului
Praznicul de la 6

ianuarie, Botezul
Domnului sau Epifania,
datează din sec. al III-
lea şi, ca toate prazni-
cele împărăteşti, a fost
întotdeauna sărbătorit
cu solemnitate. Atât la
români, cât şi la
celelalte popoare
ortodoxe, se serba cu
mare fast, în fiecare
an, în special în cetatea
de scaun a ţării, unde
sfinţirea apei în
această zi (agheasma
mare) se făcea de către
mitropolit, în prezenţa
domnitorului şi a
întregii curţi, aşa cum
se obişnuia odinioară la
Curtea împărătească
din Bizanţ.

dintre evanghelişti nu a copilărit cu
Hristos, viaţa Lui din această pe-
rioadă nu ne este cunoscută. Doar
în evanghelia după Luca se află un
episod din vremea când Iisus avea

doisprezece ani. În final, Luca ne
spune că “Iisus creştea cu înţelep-
ciunea, cu vârsta şi cu harul înain-
tea lui Dumnezeu şi a oamenilor”.
Iar când a împlinit 30 de ani, a ve-
nit vremea ca Fiul lui Dumnezeu
să se arate lui Israel, zice Scriptu-
ra. Ioan, cel mai mare dintre proo-
roci, trăise în Iudeea, iar Iisus în
Galileea. În cei treizeci de ani nu
se întâlniseră niciodată, dar proo-
rocul ştia că într-o zi El va veni,
după cum singur ne spune: „Cel
ce m-a trimis să botez cu apă, Ace-
la mi-a zis: “Deasupra căruia vei
vedea Duhul pogorându-se şi ră-
mânând peste El, Acela este cel ce
botează cu Duh Sfânt”.

Tâlcuind întâlnirea lui Ioan cu
Hristos la Iordan, Sf. Părinţi spun
că toţi ochii se îndreptau mai de-
grabă spre prooroc decât spre Ii-
sus. Pentru că Domnul îşi ascun-

dea slava sub două acoperăminte:
trup şi smerenie. Aşa “a venit Ii-
sus din Galileea, la Iordan, către
Ioan, ca să se boteze de către el”.
Hristos îşi făcea drum prin mulţi-
me, înaintând spre Iordan, nebă-
gat în seamă de nimeni. Din toată
mulţimea, singurul care îl cunoş-
tea şi îl aştepta era Ioan Botezăto-
rul. Văzându-L “pe Iisus venind că-
tre el a zis: Iată Mielul lui Dumne-
zeu, Cel ce ridică păcatul lumii”.
Şi ajungând lângă Ioan, proorocul
îl opreşte: “Eu am trebuinţă să fiu
botezat de Tine şi Tu vii la mine?!”
Dar Domnul stăruie şi îi zice: “Lasă
acum, că aşa se cuvine nouă să
împlinim toată dreptatea.” Iar Ioan
înţelegând că aşa este rânduit de
Sus, nu se mai împotriveşte, ci se
grăbeşte să împlinească porunca
Domnului. Şi cerurile s-au deschis
binecuvântând luc rarea Înainte-

mergătorului: “Iar botezându-se
Iisus, îndată ce a ieşit din apă, ce-
rurile s-au deschis şi Duhul lui
Dumnezeu s-a pogorât ca un po-
rumbel peste El.” Se ştie că ceru-
rile rămân închise, dar se deschid
în situaţii excepţionale, deschide-
rea lor exprimând legătura dintre
Dumnezeu şi om, care se înfăptu-
ieşte prin lucrarea lui Hristos. “Şi
iată glas din ceruri care a zis: Aces-
ta este Fiul meu cel iubit, întru care
am binevoit.” Acum, la Iordan, nu
mai apar doar îngeri, ci însăşi Sfân-
ta Treime: Tatăl - în glasul din cer,
Duhul - în chip de porumbel, Fiul
- în Dumnezeu-Om. Prin glasul din
cer este marcat un moment impor-
tant din viaţa şi misiunea lui Iisus
Hristos în lume: este recunoscut
public faptul că este Fiul lui Dum-
nezeu.

ELENA DONDONEAŢĂ

Proiecţii nocturne gratuite
la cinema „Patria” din Craiova,
în memoria regizorului Sergiu Nicolaescu

 „Regalul vienez”
al orchestrei din Sankt Petersburg, anulat

Condusă de dir ijorul Daniil Zaharov ş i avându-o c onc ert maestru
pe Natalia Negruzza, Eastern Royal Orchestra,  din Sankt Peters-
burg, trebuia să prezinte un extraordinar spectacol de Anul Nou şi
la Craiova,  sub generic ul „Regal vienez” – mâine,  6 ianuarie, pe
sc ena Teatrului Naţional „Marin Sorescu” –, în cadrul unui turneu
extins în peste 20 de oraşe din România.  Conc ertul instrumentişti-
lor celebrei orc hestre internaţionale a fost anulată însă,  au anunţat
reprezentanţii ins tituţiei craiovene.  Persoanele care au achiziţionat
bilete – ac estea fiind puse în vânzare de mai bine de o lună, la preţul
de 100 de lei – sunt aş teptate la Agenţia TNC (tel.  0251.413.677)
pentru a li se res tituii banii. MAGDA BRATU

Trei filme regizate de Sergiu Ni-
colaescu au fost alese spre a fi pro-
iectate, gratuit, azi-noapte, la ci-
nematograful „Patria” din Craiova,
pentru a aduc e un omagiu şi a
cinsti memoria regizorului şi acto-
rului care s-a stins din viaţă în urmă
cu câteva zile. Ileana Pavelescu,
administratorul cinematografului, a
declarat, ieri, că speră ca la pro-
iec ţii – chiar dacă acestea sunt
noaptea – să vină cât mai mulţi
craioveni, care apreciază opera ci-
nematografică a lui Sergiu Nicola-
escu. Cinema „Patria” are o capa-
citate de 700 de locuri.

Potrivit acesteia, de la ora 23.30
a putut fi vizionat filmul „Atunci
i-am condamnat pe toţi la moar-

te” (1971) – dra-
mă ce îi are în
rolurile principa-
le pe Cris tian
Şofron şi Amza
Pellea. I-au ur-
mat, la ora 1.15,
„ R e v a n ş a ”
(1978), cu Jean
C o n s t a n t i n ,
Gheorghe Dinică
şi Sergiu Nicola-
esc u, iar  de la
ora 3.00 – „Un
comisar acuză”
(1974), în care

rolurile principale sunt interpretate
de Amza Pellea, Gheorghe Dinică,
Ion Besoiu, Jean Constantin, Em-
merich Schaffer şi Sergiu Nicola-
escu. Proiecţii ale filmelor cunos-
cutului cineast au fost şi vor fi pro-
iectate, zilele acestea, şi în alte ora-
şe din ţară.

Sergiu Nicolaescu – care a de-
cedat joi dimineaţa, la vârsta de 82
de ani, în urma unor complicaţii
cardiace şi pulmonare severe – a
strâns, la capătul unei cariere de
peste 40 de ani, o colecţie impre-
sionantă de peste 60 de filme, în
care a îmbrăcat,  pe rând sau,
uneori, chiar în acelaşi timp, haina
de regizor, scenarist şi actor.

MAGDA BRATU

Proiec tele se adresează
tinerilor, plecând de la copii de
grădiniţă şi terminând cu
studenţi în ani terminali. Astfel,
peste 25 de internaţionali, tineri
cu vârste cuprinse între 18 şi
24 de ani,  petrec  anual aproxi-
mativ opt săptămâni în Craiova,
având nevoie de găzduire pe
toată perioada internshipului
desfăşurat în cadrul proiectelor
AIESEC. Beneficiile unei
familii-gazdă constau în şansa
de a întâlni voluntari din toată
lumea,  de a învăţa despre
diferite c ulturi şi tradiţii de la

Găzduieşte voluntari!
AIESEC Craiova lansează o nouă iniţiativă (Host Family Sys-

tem) care se adresează familiilor craiovene deschise către interna-
ţionalism, ce constă în găzduirea unui tânăr voluntar internaţional
timp de minim patru săptămâni.  AIESEC Craiova organizează
anual şapte proiecte care presupun aducerea de stagiari internaţi-
onali ce susţin sesiuni de pregătire bazate pe educaţie non-formală
în funcţie de profilul proiectului pentru care sunt voluntari.

Cu o tradiţie  de
aproape 65 de ani la
nivel mondial şi regă-
sindu-se în 1700 de
centre unive rs itare
din 110 tări şi terito-
rii, AIESEC este cea
mai mare organizaţie
de studenţi, o platfor-
mă internaţională de
oportunităţi recunos-
cută de ONU. AIESEC
Craiova este al doilea
comitet local AIESEC
înfiinţat în România
în 1991 şi dezvoltă ac-
tivităţi reuşite care au
impact în socie tate,
reuşind să se impună
în lumea voluntaria-
tului prin motivaţie,
pasiune şi inovaţie.

Pentru a lua în găzduire un in-
ternaţional, familiile interesate
pot accesa site-ul AIESEC Craio-
va http://www.aiesec-craiova.org/
proiecte/gazduieste-voluntari/,
unde vor găsi mai multe infor-
maţii despre această iniţiativă.

persoane c are le trăiesc în
fiecare zi, dar ş i de a împărtăşi
tradiţiile ţării noas tre, devenind
as tfel ambasadori ai României.
Responsabilităţile familiei-gazdă
pentru perioada c e precede
proiec tul sunt ac elea de a
as igura c omunicarea cu volun-
tarul şi înţelegerea regulilor
proiec tului pe care aces ta
trebuie să le respecte. În ceea
ce priveşte perioada desfăşură-
rii proiec tului, familia va trebui
să îi asigure internaţionalului
cazare şi mâncare, un mediu de
lucru şi s tudiu primitor  şi sigur,
sprijin în adaptarea la modul de
viaţă a familiei,  pos ibilitatea de
a învăţa mai multe despre
cultura locală şi nu numai,
facilitând as tfel procesul de
integrare a aces tuia.

Proiec tele următoarelor luni
care vor aduce în Craiova pes te

10 voluntari internaţionali sunt
Youth Academy, Grow şi
Global Kindergarten.   “Amintim
că Youth Academy se va
desfăşura între 15 ianuarie şi 20
februarie 2013 ş i are c a temă
centrală democraţia partic ipati-
vă, sc opul ac estuia fiind
dezvoltarea s imţului civic al
elevilor din clasele a VII-a şi a
VIII-a şi creşterea nivelului de
implic are a aces tora în viaţa
comunităţii locale”,  a afirmat
Ir ina Simulescu,  purtător de
cuvânt în cadrul AIESEC
Craiova. Timp de şase săptă-
mâni, elevii vor partic ipa la 10
sesiuni de pregătire teoretice şi
practice susţinute, în principal,
de şase internaţionali din tări
precum: Australia, China,
Indonezia,  Brazilia,  Pakistan,
Columbia şi Egipt.

ALINA DRĂGHICI
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Duminică, în biserici
se va săvârşi slujba de sfinţire
a aghesmei mari

Botezul Domnului sau Bobotea-
za, în 6 ianuarie, şi ziua Sfântului Pro-
oroc Ioan Botezătorul, prăznuită pe
7 ianuarie, marchează sfârşitul sărbă-
torilor de iarnă şi, totodată, al celor
dedicate naşterii Mântuitorului Iisus
Hristos. Tradiţia spune că de Bobo-
tează crapă gerul – de aici expresia
„gerul Bobotezei”. Dacă pe 6 ianua-
rie este însă cald, se aşteaptă o iarnă
lungă, iar dacă curge apă din stre-
şini, recolta de vin va fi bogată. Dacă
pomii sunt încărcaţi cu promoroacă,
zice-se vor avea rod bogat. Seara, ti-

nerele fete îşi pun busuioc sub per-
nă pentru a-şi visa ursitul.

Ziua de Bobotează, când se des-
face bradul de Crăciun, este ziua pu-
rificării apelor şi a gospodăriilor. Cre-
dincioşii şi preoţii consideră că apa
de la Bobotează are o putere deose-
bită, pentru că a fost sfinţită printr-o
îndoită chemare a Sfântului Duh, iar
sfinţirea are loc chiar în ziua în care
Mântuitorul s-a botezat în apele Ior-
danului. În ziua de 6 ianuarie, în bise-
rici se săvârşeşte slujba de sfinţire a
aghesmei mari, credincioşii fiind sfă-
tuiţi să o păstreze într-un vas curat şi
la loc de cinste şi să guste din ea pe
nemâncate şi cu multă cuviinţă în zi-
lele de ajunare şi de post sau cu oca-
zia marilor sărbători, după ce vin de
la biserică. De asemenea, se obişnu-
ieşte ca oamenii să bea din agheas-
ma mare timp de opt zile consecutiv,
din ajunul Bobotezei până la înche-
ierea praznicului, adică până la 13 ia-
nuarie, după care apa sfinţită se poa-
te lua numai după spovedanie.
Calafetenii, aşteptaţi să scoată
crucea din apele Dunării

Unul dintre cele mai vechi obiceiuri
practicate în această zi în municipiul
Calafat din judeţul Dolj – ca în mai toa-
te localităţile aflate pe malul Dunării –

Tradiţiile creştine şi cele laice se îmbină de Bobotează – unul
dintre cele mai importante praznice de peste an şi care mar-
chează finalul sărbătorilor de iarnă –, iar apa sfinţită capătă în
această zi puteri deosebite, cu ea fiind stropite, pentru belşug,
gospodăriile, ca şi animalele, spre a fi ferite de boli. Spectacu-
loase obiceiuri practicate în această zi se păstrează şi în Dolj şi
continuă de Sf. Ioan, când tinerii umblă prin sat cu iordănitul.
Tradiţionalul ceremonial al recuperării crucii din apele Dunării
va avea loc şi în acest an la Calafat, cel care va răzbi gerul
Bobotezei şi va şi avea iuţeală de mână fiind recompensat cu
suma de 700 de lei. De asemenea, în Băileşti, zeci de cai vor fi
„botezaţi” duminică, potrivit unui obicei vechi de peste un se-
col. Parada bidiviilor, frumos împodobiţi, va avea loc chiar pe
bulevardul oraşului, iar cei mai straşnici vor fi premiaţi.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Se spune că ziua de Bobotează este momentul când dispar de pe
faţa pământului  (temporar, evident) diavolii , st rigo ii, asociaţi  uneori
cu dezlănţuirile furtunoase ale viscolelor ierni i, marcând  o trecere
timidă către celălal t anotimp. Valenţele purifica toare ale apei sfin-
ţi te în această zi se extind şi asupra gospodăriei: apa  de râu, agheas-
ma etc. pot alunga moroii , draci i, puricii, şerp ii , lup ii, bo li le, dar
po t stimula şi recoltele. Tradi ţia spune că strigoi i numai până la
Bobotează umblă: a tunci când preo tul strigă Chiraleisa! toate rău-
tă ţile  pier şi  e anul cura t iar până la Sfântul Andrei. Zice-se că acum
îşi fac simţită prezenţa b inefăcătoare şi  lup ii, care numai până la
Bobotează pot să facă rău oamenilor. „Când moaie preotul crucea  în
apă, toţi dracii ies d in ape şi ră tăcesc pe câmp până ce t rece sfinţirea
apelor. Şi  nimeni nu-i  vede, a fară  de lup i, care se iau după dânşii şi,
unde-i  ajung, acolo le şi  varsă maţele. Din această cauză nu e b ine să
se lase în ziua de Bobotează cămăşi şi mai a les rufe întinse pe gard,
căci se crede că la sfinţi rea apei  Ucigă-l -Crucea fuge şi se ascunde
sub dânsele”, scrie etnograful  Simion Florea Marian.

Slujbă arhierească
la Catedrala „Sfântul Dumitru”

Mâine, 6 ianuarie, în ziua sărbătorii Botezului Domnului, Înalt Preasfinţitul
Părinte Irineu, arhiepiscopul Craiovei şi mitropolitul Olteniei, alături de un
sobor de preoţi şi diaconi, vor oficia slujba Sfintei Liturghii la Catedrala Mitro-
politană „Sfântul Dumitru”. La final se va săvârşi sfinţirea Aghesmei Mari care
va fi împărţită credincioşilor. Răspunsurile la strană vor fi date de Grupul psaltic
„Sfântul Mare Mucenic Dimitrie”, dirijat de prof. Victor Şapcă. Luni, 7 ianuarie,
de praznicul Soborul Sfântului Ioan Botezătorul, ÎPS Irineu va săvârşi Sfânta
Liturghie la Biserica „Sfântul Ioan Botezătorul” din cartierul craiovean Brestei.

este aruncarea crucii în apele fluviului.
În dimineaţa de Bobotează, după ce vor
lua parte la slujba religioasă oficiată la
fiecare dintre cele trei biserici – „Ador-
mirea Maicii Domnului”, „Izvorul Tă-
măduirii” şi „Sf. Nicolae” –, localnicii
vor merge, în jurul orei 11.00, pe malul
Dunării. După o procesiune religioasă,
unul dintre preoţi, aflat pe o ambarcaţi-
une, va arunca sfânta cruce în Dunăre.
Cel care va reuşi să o prindă şi să iasă
cu ea la mal va primi, ca de obicei, un
premiu în bani. 700 de lei din bugetul
Primăriei Calafat au fost puşi de-o par-
te pentru cel care se va încumeta să
răzbească gerul Bobotezei şi va avea
iuţeală de mână, după cum a precizat
primarul Mircea Guţă.

Păzitul ritual al fântânilor,
în noaptea dintre Bobotează
şi Sf. Ioan

Un alt  obicei cunoscut  aici – ca
şi în alte localităţi d in s udul jude-
ţu lui Dolj – şi practicat în noaptea
dintre Bobotează ş i Sf. Ioan  es te
păzitu l ritual al fân tânilor. De fap t,
prilej de petrecere pentru mai to ţi
localn icii… Fântân ile de pe fiecare
uliţă s unt împodobite de seara cu
brad verde, iar t inerii, dar ş i cei
vârs tnici, le păzesc cu s trăşn icie
pentru  a nu avea s urpriza de a le fi
„spurcată” apa, cum se obiş nuieş-
te în părţile locului. Aprind focuri,
înt ind mese bogate, se încălzesc cu
o ţuică fiartă şi pet rec până în  zorii
zilei de Sf. Ioan. Apa neîncepută din
fântâna păzită peste noapte este fo-
los ită de copii la iordănit . Obiceiul
presupune ş i un  fel de competiţ ie
înt re flăcăii de pe fiecare uliţă: care-
i mai ager, acela scapă cu obrazul
curat şi nu es te arătat tot anul cu
degetu l de săteni. Cei mai în vârs tă
îş i amintesc ş i acum cu haz, dar şi
cu ciudă, de an i în  care au  aţipit la
foc şi s-au trezit  prea târziu , după
ce în fântâna pe care trebuia să o
păzeas că li s e aruncaseră cenuşă
sau cocen i.

După parada şi „botezul” cailor,
băileştenii îl vor alege
pe cel mai frumos

Tot de Bobotează, od inioară, se
„încurau” caii. Câţiva t ineri căla-
re, având  în mână un steag, mer-
geau pe la casele oamenilor, bo-
tezând steagu l cu  apa d in  fân tâ-
nă. După ce st ropeau  cas a cu  apă
ş i aruncau  tămâie pe acoperiş ,
ro s tea u  o  u rar e de  belş ug  ş i
pros peritate: „Cum aruncăm apa,
/ Aşa să fie holda  bogată”. Noap-

tea ş i în  zorii u rmătoarei zile , co-
piii mergeau cu iordăn itu l, trecând
din  cas ă-n casă, cu găleţi de apă
ş i busu ioc, pen tru a st ropi gazda,
care-i răsp lătea cu  monezi arun-
cate în  găleată.

Tradiţ ia  „botezu lui” cailor s e
res pectă şi astăzi în o raşu l Băileş ti.
An  de an, căruţe, şarete s au tră-
suri trase de bidivii care mai de care
mai frumos  împodobiţ i transformă
bulevardu l cen tral înt r-un verita-
bil hipodrom. Po trivit ob iceiu lu i,
după slujba de la biserică săten ii
îş i aduc caii, curaţ i ş i frumos  îm-
podobiţi, la  popă, ca să-i „boteze”,
ad ică s ă-i s tropească cu apă s fin-

ţită . Localn icii cred că, as tfel, an i-
malele vor fi ferite  de boli şi vor
avea o mai mare putere de muncă
to t anu l. „Aş a cum noi primim bo-
tezu l cu apă sfântă, aş a îl primesc
şi caii, ca să fie binecuvântaţi tot
anul”, spun aceştia. Caii împodo-
biţi defilează, apoi, pe bulevardul
din Băileşt i, la fel cum s e va întâm-
pla şi duminica aceas ta. „Parada se
va desfăşura în tre o rele 9.30-11.30
şi va fi u rmată de un concurs. O
comisie va p remia cel mai frumos
cal. Se vor acorda, p robabil, trei

premii şi o menţ iune. Nu s unt  foar-
te mari, constau în  d iplome ş i în
bani – în to tal, v reo 700 de lei –,
îns ă în  general oamenii nu  p rea
concurează aici pent ru valoarea lor
materială. La noi e o mare fală pen-
tru localnicul care are cel mai fru-
mos cal”, a declarat  Irinel Codruţ
Muşuroi, v iceprimaru l municipiu-
lu i Băileşt i.
Zice-se că e bine
să te speli
cu apa adusă de iordănitori

După ce în noap tea dint re Bo-
bo tează şi Sf. Ioan s-au  păzit cu
străşnicie fântânile să nu fie „spur-
cate”, în d imineaţa zilei de 7 ianua-
rie copiii şi tinerii vin şi iau apă cu-
rată. Unul duce căldăruş a cu
agheasmă, în care s e st râng  ban i,
iar altul poartă chita de busu ioc cu
care îi iordăneşte pe oameni. Ei cân-
tă Iordanul, adică aceleaşi cuvin te
pe care le cântă şi preotul în ajunul
Bobotezei, şi iordănesc, adică st ro-
pesc cu apă sfinţită. Trec în primul
rând pe la familiile în care cineva
poartă numele Ion  sau Ioana (cu
derivatele lor). Zice-s e că e b ine să
te speli în dimineaţa de Sf. Ion cu
apa „neîncepută” adusă de iordă-
nitori. Aşa că aceş tia toarnă de trei
ori apă în  mână fiecărui membru al
familiei, cu care aces ta s e spală pe
faţă, îl stropesc cu busuiocul înmu-
iat în  agheas mă ş i-i urează: „Să fi ţi
sănătoşi! / S -aveţi un an bogat! /
La  mul ţi ani!”. De multe ori, iordă-
nitorii sunt invitaţi să stropeas că
cu  agheasmă ş i pomii, păsările s au
an imalele din curţ ile vizitate, pen-
tru spor în anul care tocmai a înce-
put, primind  drept răsplată prăjituri,
cozonac, v in, cârnaţi sau  ban i.

Aruncarea crucii în Dunăre, la Calafat,
şi „botezul” cailor, în Băileşti – obiceiuri în ziua de Bobotează
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În alocuþiunea de Anul Nou,
cancelarul german Angela Merkel
ºi-a avertizat compatrioþii cã me-
diul economic va fi „foarte dificil”
în 2013, cerând rãbdare ºi curaj.
„Mediul economic nu va fi mai
bun, ci mai dificil ca în anul tre-
cut. Acest lucru nu trebuie sã ne
descurajeze, ci dimpotrivã, sã ne
stimuleze” a spus Angela Merkel

în discursul difuzat de televiziuni
luni, 31 decembrie, seara. Textul
fiind transmis încã de duminicã
cãtre toatã media. Evocând criza
economicã din Europa, liderul pri-
mei economii din UE a cerut rãb-
dare. „Reformele pe care le-am
decis în Europa încep sã producã
efecte. Dar noi avem nevoie de
multã rãbdare. Criza este încã de-

parte de a fi depãºitã” a estimat
cancelarul, potrivit textului difuzat
prin serviciul sãu de presã. Lide-
rul conservator, care va candida
pentru un al treilea mandat de can-
celar la alegerile legislative din sep-
tembrie anul acesta, a subliniat cã
ºomajul a fost mai redus în Ger-
mania ºi numeroase locuri de mun-
cã au fost create dupã reunifica-
rea þãrii, în cei 22 de ani. Deºi
Germania are o situaþie economi-
cã mai bunã decât a partenerilor
europeni, ºi-a încetinit ºi ea creº-
terea în 2012. În cel de-al treilea
trimestru al anului trecut, PIB-ul a
avut o creºtere de numai 0,2%,
dupã 0,3% în al doilea ºi 0.5% în
primul. Numeroºi economiºti pre-
vedeau un recul al PIB în ultimul
trimestru. Potrivit Bundesbank,
prima economie europeanã se con-
fruntã cu o încetinire care ar pu-
tea atinge o scurtã încetinire. Ban-
ca centralã germanã prevede, de
asemenea, o stagnare virtualã a
economiei în 2013, cu o creºtere
a PIB-ului de numai 0,4%. Aver-
tismentul Angelei Merkel con-
trasteazã cu optimismul ministru-

lui sãu de Finanþe, Wolfgang
Schauble, ºi a preºedintelui fran-
cez, Francois Hollande, care îm-
preunã au estimat cã partea cea
mai grea a crizei se aflã „în spatele
nostru”. Se spune cã Berlinul pre-
gãteºte noi mãsuri de austeritate.
ªi Guvernul ar intenþiona reduceri
substanþiale de cheltuieli publice,
între 5 ºi 6 miliarde de euro, pen-
tru a echilibra bugetul pentru 2014,
a menþionat ieri ziarul „Rheinische
Post”, citând surse interne din
Ministerul de Finanþe. Cotidianul
precizeazã cã aceste reduceri, pre-
vãzute de Wolfgang Schauble, ar
trebui sã cuprindã toate ministere-
le, inclusiv sistemul de sãnãtate.
Ministerul Finanþelor dezminþise
luna trecutã alegaþiile magazinului
„Der Spiegel” potrivit cãrora
Schauble prevedea reducerea chel-
tuielilor publice ºi creºterea TVA.
Opoziþia social-democratã l-a acu-
zat pe Schauble de pãstrarea tãce-
rii privind noi mãsuri de austerita-
te, pentru a evita o nouã înfrânge-
re a CDU în alegerile regionale,
prevãzute la 20 ianuarie, în landul
Saxonia Inferioarã.

Angela Merkel pregãteºte germanii pentru un an dificilAngela Merkel pregãteºte germanii pentru un an dificilAngela Merkel pregãteºte germanii pentru un an dificilAngela Merkel pregãteºte germanii pentru un an dificilAngela Merkel pregãteºte germanii pentru un an dificil

Preºedinta Argentinei, Cristina
Kirchner, a publicat joi, în presa
britanicã, o scrisoare deschisã
adresatã premierului David Came-
ron, în care cere deschiderea de
negocieri cu privire la suveranita-
tea Insulelor Falkland, unde, la
mijlocul lui martie, este programat
un referendum. Publicarea scriso-
rii la 3 ianuarie coincide cu marca-
rea a 180 de ani de la preluarea de
cãtre britanici a controlului asupra
acestui arhipelag din Atlanticul de
Sud, „în urma unei demonstraþii
flagrante de colonialism”, scrie
Kirchner. „De atunci, Marea Bri-
tanie, o putere colonialã, a refuzat
sã restituie acest teritoriu Republi-
cii argentiniene, împiedicând-o ast-
fel sã îºi restaureze integritatea te-
ritorialã”, se adaugã în scrisoarea

Preºedinta Argentinei i-a
cerut lui Cameron negocieri
asupra Insulelor Falkland

Guvernul venezuelean a
denunþat, joi, „manipulãri” din
partea opoziþiei ºi un „rãzboi
psihologic” care vizeazã, în
opinia sa, sã „destabilizeze” þara,
în timp ce preºedintele Hugo
Chavez luptã împotriva unei
„grave infecþii pulmonare”, în
urma unei operaþii de cancer, la
11 decembrie. Ministrul Informa-
þiilor, Ernesto Villegas, a citit un
comunicat guvernamental în care
„avertizeazã poporul venezuelean
cu privire la rãzboiul psihologic
pe care reþeaua mediaticã
transnaþionalã l-a declanºat în
legãturã cu subiectul sãnãtãþii
ºefului statului, cu scopul ultim al
destabilizãrii” Venezuelei ºi
stopãrii „revoluþiei socialiste”,
dragã preºedintelui. „Noi ºtim cã

Guvernul venezuelean
acuzã opoziþia ºi SUA
de destabilizarea þãrii

publicatã în cotidianele de opoziþie
„The Guardian” ºi „The Indepen-
dent”. O copie a fost adresatã se-
cretarului general al ONU, Ban Ki-
moon. Locuitorii Insulelor Falkland
„organizeazã un referendum în
acest an”, a reacþionat Cameron,
„ºi sper cã preºedinta argentinianã
va þine cont de acest referendum
ºi va recunoaºte cã locuitorii din
Falkland trebuie sã îºi aleagã viito-
rul”. „Dacã vor alege sã rãmânã în
Marea Britanie, îi voi sprijini sutã
la sutã”, a adãugat el. Acest refe-
rendum pentru autodeterminare va
avea loc pe 10 ºi 11 martie, popu-
laþia insulelor, bogate în resurse
petroliere, trebuind sã decidã dacã
vrea ca Falkland sã rãmânã un te-
ritoriu britanic sau sã îºi schimbe
statutul.

aceste manipulãri sunt efectuate
din Statele Unite (...). Ei cred cã
a venit vremea lor ºi cã noi am
început o perioadã nebunã de
ofensivã a dreptei, aici ºi la nivel
internaþional”, a declarat Maduro.
Statele Unite au dezminþit imediat
orice ingerinþã într-o eventualã
tranziþie politicã în Venezuela, prin
purtãtoarea de cuvânt a Departa-
mentului de Stat, Victoria Nuland.
Aceasta a recunoscut cã Wa-
shingtonul menþine legãtura cu
„venezuelenii din ambele tabere
politice”, însã a precizat cã „orice
tranziþie politicã ce ar putea avea
loc în Venezuela trebuie sã fie
rezultatul deciziilor luate de
venezueleni”, adãugând cã nu
existã „o soluþie fabricatã în
Statele Unite” pentru aceastã þarã.

Congresmeni americani l-au somat pe directo-
rul CIA sã spunã dacã instituþia a oferit informaþii
regizoarei filmului despre urmãrirea lui Osama bin
Laden, potrivit cãrora tortura a contribuit la locali-
zarea liderului terorist. Convinºi, dupã trei sãptã-
mâni de anchetã, cã tortura nu a permis sã se obþi-
nã informaþii cruciale despre localizarea lui bin La-
den în Pakistan, trei puternici senatori americani au
dezvãluit, joi, cã i-au scris directorului interimar al
CIA, Michael Morell (foto), cerându-i sã furnizeze
Congresului detalii despre cooperarea sa cu cineasta
Kathryn Bigelow. Filmul acesteia, „Zero Dark Thir-
ty”, care apare pe majoritatea ecranelor americane
la 11 ianuarie ºi care este bine plasat în cursa pen-
tru Oscaruri, începe cu o scenã de torturare a unor
deþinuþi, care sfârºesc prin a furniza informaþii esen-
þiale despre localizarea lui bin Laden într-o casã
pakistanezã. Însã raportul unei anchete parlamen-
tare de aproximativ 6.000 de pagini a conchis cã
tortura nu a furnizat elemente noi despre mesage-

rul lui bin Laden, prin intermediul cãruia liderul re-
þelei teroriste Al-Qaeda a fost descoprit ºi ucis într-
un raid, în mai 2011. Michael Morell afirma în de-
cembrie, într-un e-mail intern, cã, deºi filmul exa-
gereazã rolul torturii, aceasta a fost una dintre sur-
sele care au contribuit la urmãrirea liderului tero-
rist. Într-o scrisoare datatã la 19 decembrie, sena-
torii, inclusiv John McCain, un opozant ferm al
torturii, ºi Dianne Feinstein, preºedinta Comisiei pen-
tru Informaþii din cadrul Senatului, l-au somat pe
directorul CIA sã le arate toate documentele furni-
zate echipei filmului. Ei îi cer totodatã, într-un e-
mail trimis la 31 decembrie, sã îºi justifice afirmaþia
potrivit cãreia tortura a putut sã joace un rol, chiar
ºi secundar. „Noi suntem (...) îngrijoraþi, datã fiind
cooperarea CIA cu realizatorii ºi asemãnarea sce-
nariului cu declaraþii eronate ale unor foºti oficiali
CIA, cã realizatorii au putut sã fie înºelaþi prin in-
formaþii furnizate de cãtre CIA”, scriu congresme-
nii în prima scrisoare, difuzatã joi de presã. Echipa

filmului s-a putut întâlni cu Morell timp de 40 de
minute, afirmã ei. Sub asaltul congresmenilor, Kat-
hryn Bigelow ºi scenaristul Mark Boal au replicat,
în decembrie, cã „filmul (aratã) cã nici o metodã
nu a fost decisivã în aceastã urmãrire”.

CIA, somatã sã ofere explicaþii în legãturã cu filmul
despre urmãrirea lui Osama bin Laden

SUA ºi Afganistanul
cautã soluþii pentru
perioada de dupã 2014

O decizie cu privire la numãrul
de militari americani staþionaþi în
Afganistan la finalul misiunii de
luptã a NATO, în 2014, ar putea
sã fie luatã în urma unei vizite,
sãptãmâna viitoare, a preºedinte-
lui afgan, Hamid Karzai, la
Washington, potrivit unor oficiali.
Numãrul de militari americani
staþionaþi în Afganistan dupã
2014 este crucial pentru asigura-
rea formãrii forþelor de securitate
afgane, care vor prelua de la
NATO conducerea liniei frontului
de rãzboi împotriva talibanilor.
Statele Unite deþin în prezent
aproximativ 66.000 dintre cei
100.000 de militari din cadrul
misiunii de luptã NATO în
Afganistan ºi doresc sã menþinã
baze ºi trupe în aceastã þarã ºi
dupã 2014. Generalul John Allen,
ºeful operaþiunilor militare în
Afganistan, a propus menþinerea a
aproximativ 6.000, 10.000 sau
20.000 de militari în aceastã þarã,
potrivit unor surse militare citate
de „New York Times”.

Libanul cere ajutorul
comunitãþii internaþionale
privind refugiaþii sirieni

Guvernul libanez a decis sã
facã un apel cãtre þãrile arabe
pentru a uºura sarcina, mai ales
financiarã, reprezentatã de
gãzduirea a 125.000 de refugiaþi
sirieni în Liban, transmite France
Presse. Beirutul le-a cerut þãrilor
donatoare „sã furnizeze finanþãri-
le promise Libanului ºi sã lanseze
o campanie diplomaticã pentru
încurajarea statelor arabe ºi
prietenilor sã suporte, împreunã
cu Libanul, sarcina în termeni
financiari ºi logistici”. Totodatã,
Guvernul libanez a decis sã cearã
Ligii Arabe ºi organizaþiilor
internaþionale sã se reuneascã de
urgenþã pentru a le explica
situaþia refugiaþilor (sirieni), se
menþioneazã într-un comunicat de
presã al cabinetului libanez. Mai
mulþi membri ai Executivului de la
Beirut au cerut chiar închiderea
graniþei cu Siria, subliniind cã
fluxul de refugiaþi are un impact
negativ asupra economiei libane-
ze ºi fragilizeazã echilibrul politic
din Liban, dar aceastã propunere
a fost respinsã ferm de alþi
miniºtri.

Legislaþia cu privire la arme
va fi revizuitã în Connecticut

Guvernatorul statului Connec-
ticut, Dannel Malloy, a stabilit,
joi, ca o Comisie sã prezinte, în
termen de douã luni, un raport cu
recomandãri privind o revizuire a
legilor de la nivelul statului
referitoare la arme, sãnãtatea
mentalã ºi probleme de securitate
publicã. Malloy a prezentat acest
termen-limitã în timp ce elevii de
la ºcoala elementarã Sandy Hook
se întorceau la cursuri, dupã
masacrul comis la Newtown luna
trecutã, relateazã CNN. „Nu
cunoaºtem cauza de la originea
acestei tragedii ºi probabil cã nu
o vom afla niciodatã”, a declarat
guvernatorul, care a adãugat cã
acesta „nu este un motiv de
inacþiune”. El l-a nominalizat pe
Scott Jackson, primarul din
Hamden, sã conducã aceastã
Comisie specialã ºi a stabilit la 15
martie termenul-limitã de prezen-
tare a unui raport iniþial, care
urmeazã sã fie abordat în urmã-
toarea sesiune legislativã.
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7,00 Zestrea românilor
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Divertisment
10,30  Film * APOLLO  13
13,00 Ora Regelui
14,00 Jurnalul TVR
14,25 Concert  Ionuþ  Dolãnes-
cu  (I)
16,25 Ne vedem la TVR (I)
17,55   Film *   CASA BUD-
DENBROOK  (IV)
18,50 Teleenciclopedia   (r)
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film * ELENA DIN
TROIA  (I)
22,55 Dincolo de celbritate
23,10 Film  * RITUALUL
INIÞIERII
1,00 Film *  BETTY ANNE
WATERS (r)
2,45 Filmoteca veselã  (r)
3,10 Emisiune  (r)
4,05  Telejurnal  (r)

6,00 Mistere romane  (I);
7,00 Teleshopping;  8,10 Film
*  O FATÃ CU INIMA DE AUR
(I) (r);  9,45 Poate nu ºtiai;
10,10 Film *  CRINII CÂMPU-
LUI;  11,50 Replay; 13,00
Ferma; 14,10 Atenþie, se
cântã!; 15,45 Memoriarul
durerii;  16,40 Teatru; 18,30
7, nopþi… în 7 zile; 20,30
Film * O FATÃ CU INIMA DE
AUR  (II);  21,50 Jon Lord în
România; 22,55 Poate nu
ºtiai;   23,10 Film * BIUTI-
FUL;   1,40 7 nopþi... în 7
ziloe  (r); 3,00 Teatru  (r);
4,40 Memoriarul  Bucureºteni-
lor   (r); 5,25 Mesager.

7,45 Premiile Emmy 2012;
9,45 Film * URSULEÞUL
YOGI; 11,05 Film * UN
CRÃCIUN DE POMINÃ;
12,20 Film * SEDUCÃTO-
RUL;  14,25 Film * SAGA
AMURG; 16,20 Film *
SUPER 8;  18,10  Film * CEI
TREI MUªCHETARI;  20,00
Film * SOÞIA; 21,40 Film   *
30 DE MINUTE SAU MAI
PUÞIN; 23,05 Film * PREO-
TUL; 0,30 Film serial  *
TRUE  BLOOD.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *     CU UN PAS
ÎNAINTE
11,00 Film serial  *   VRÃJITOA-
RELE DIN OZ
13,00 ªtirile Pro TV
13,30 Film  * ªAPTE ANI ÎN
TIBET
16,45  Film * NAUFRAGIATUL
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * MINCIUNI ADEVÃ-
RATE
23,15 Film  * PLEDEZ VINOVAT?
1,30 Film *  ªAPTE ANI ÎN
TIBET  (r)
4,00 Film * PLEDEZ VINOVAT?
(r)

6,00 Doamne de poveste; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30  Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);
9,30 Teleshopping; 10,00 Film
serial  * DRAGOSTE LA INDIGO
(r);  11,00 Film serial * REFU-
GIUL  (r); 12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial * ABISUL
PASIUNII (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial  * UN
COLÞ DE RAI; 16,30    Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LARA; 19,30 Film serial *
PATIMILE  INIMII; 20,30 Film
serial *  ABISUL PASIUNII;
22,00  Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII;  0,30 Film serial  *  ÎN
NUMELE  IUBIRII   (r); 1,30
Film serial  *     UN COLÞ DE RAI
(r);  3,30 Poveºtiri de noapte  (r);
4,30 Film serial  *     ÎN NUMELE
IUBIRII   (r); 5,00 Film serial  *
LARA  (r).

8,00 Film serial  *  TOM ªI
JERRY  (r); 8,45 Film serial  *
UNITED  STATES OF TARA  (r);
9,30 Film serial  *   TOM ªI
JERRY; 10,00 Descoperã
România; 10,30 Film serial  *
UNITED  STATES OF TARA;
11,30 Teleshopping; 12,00 Film
serial  * LOIS ªI CLARK; 13,45
Film serial  * BEBE; 14,45 S.O.S.
– dezastre aeriene; 15,45 Film
serial  * PISTRUIATUL; 17,15
Film  *  RENUNÞÃ, DOROTHY!;
19,00 Film serial  * RULETA
DESTINULUI; 20,00 Film serial
* PISTRUIATUL; 21,45 Film *
GRACE ªI CHUCK; 23,45 Film
serial  * DINASTIA TUDORI-
LOR;  1,45 Film serial  * LEGE ªI
FÃRDELEGE; 3,15 Lumea Pro
Cinema   (r).

06,00 Observator
9,00 Film   *  INSULA  PARADI-
SULUI
11,00 Film * VDOI  FRAÞI   (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,00 FamiliaDA
20,30 Film  * 101 DALMAÞIENI
22,30 Top Chef
0,30 Film  * PUNCT DE IMPACT
2,15 Film  * INSULA PARADISU-
LUI  (r)
4,00 Film *  PUNCT DE IMPACT
(r)

9,00 ªtirile B1TV;   10,00
Weekend  B1; 12,00 ªtirile B1
TV;  13,00 3600;    15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Pasul Fortunei;
17,00 ªtirile B1; 18,00   Talk
B1;  20,00 ªtirile B1; 21,00
Butonul de panicã; 23,00 La
taifas;  0,00 ªtirile Pro TV; 1,00
Lumea în 10.000 de minute;
2,00 Butonul de panicã  (r);
3,40 La taifas  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Probã de celebritate
9,00 Film serial  *    VIPO  (r)
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi
10,00 Teleshopping
10,30 Secrete de stil
11,00 Sport, dietã ºi o vedetã
11,30 Verde-n în faþã
12,30  Test de paternitate  (r)
14,00 Film *  DRAGOSTE CU
NÃBÃDÃI
16,00 Film serial * CSI:
INVESTIGAÞII
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * COPIII IADULUI
22,30 Film  * CÃLÃTORIE
SPRE CENTRUL PÃMÂNTU-
LUI
0,30 Film serial  *  MEDIUM
1,30 Focus  (r)
2,30 Film serial  * CSI: INVES-
TIGAÞII  (r)
3,30 Secrete de stil  (r)
4,30 Film * DRAGOSTE CU
NÃBÃDÃI   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 6,30 Film
serial  *  CONDAMNATA  (r); 7,30
Film serial  *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER  (r);   9,00 Film serial *
DESTINE ÎMPLINITE   (r);
10,00 Film serial *     SUFLETE
PERECHE  (r);  11,00   Film  * O
LECÞIE DE VIAÞÃ  (r);  12,45
Film serial  *    ÎMPÃRÃTEASA
DE FIER;  14,15 Film serial  *
CUCERITORUL;  15,30 Film
serial  *    AVENTURILE LUI
SINBAD; 16,30 Film  *  DEªER-
TUL DE FOC  (I); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 20,15
Film * IUBIRE CU GUST DE
AFINE; 22,15 Film  * DETURNA-
REA; 0,15 Film  * IUBIRE CU
GUST DE AFINE   (r);  2,00
Revelion Naþional  (r).

6,00 Film serial  *  CU
SÂNGE RECE;  13,00 Film
serial  *  CU SÂNGE RECE;
19,00 Film serial  *  ANATO-
MIA LUI GREY; 20,00 Film
serial  *  NEVESTE  DISPE-
RATE; 0,00 Film serial  *
HERCULE POIROT;   2,00
Film serial  * NEVESTE
DISPERATE  (r).

TVR 1

DUMINICÃ - 6 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Zestrea româniloer
8,10 Universul credinþei
10,10 Laleaua de aur
11,30 Repere sacre
13,00 Parteneri de weekwnd
14,00 Jurnalul  TVR
14,30 Sãrbãtorile veseliei
15,00 Olimpiada veseliei
15,50 Tezaur folcloric
16,50 Film *  CALEA LUPTÃ-
TORULUI PAªNIC
19,00  Lozul cel mare
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  * ELENA DIN
TROIA   (II)
22,55 Dincolo de clebritate
23,00 Garantat 100%  (r)
0,10  Film * UN ROMAN DE
IUBIRE
1,45 Film *  RITUALUL
INIÞIERII   (r)
3,25 Sãrbãtorile  veseliei  (r)
3,50 Telejurnal   (r)

8,10 Film  *  O FATÃ CU
INIMA DE AUR (II) (r); 9,45
Poate nu ºtiai; 10,00 Concer-
tul de Anul Nou  (r); 12,15
Rezistenþa prin culturã; 13,15
Poate nu ºtiai; 13,30 Jocuri ºi
viaþa; 14,10 Film * ªAPTE
BÃIEÞI ªI O ªTRENGÃRIÞÃ;
15,50 Teatru;  17,00  D’ale lu’
Miticã; 18,00  Documentar;
19,00 Pelerinaje; 20,10 Film
* ÎMPREUNÃ; 21,50 Jon Lord
în România  (II);  23,20 Film
*UNDEVA;  1,10  7 nopþi... în
7 zile  (r); 2,35  Film  *
BIUTIFUL   (r); 5,05 Poate
nu ºtiai  (r); 5,10 Mesager.

6,00 Film *  POVESTEA
JUCÃRIILOR 2; 7,35
Producãtorul; 9,00 Film *
SOÞIA; 10,45 Film * NE
VEDEM DIMINEAÞÃ;  12,45
Film *  CRONICILE DIN
NARNIA; 14,40  Film  *
TITEUF;  16,05  Film *
CULOAREA SENTIMENTE-
LOR;  18,30 Film *  ALVIN ªI
VEVERIÞELE; 20,00 Film *
ANONIM;  22,10 Film *
HANNA; 0,00 Film serial  *
RIPOSTA; 0,50 Film  *
FASTER; 2,25 Film *  EA E
MONICA VELOUR.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  VRÃJITOA-
RELE DIN OZ  (r)
10,45 Film *  NAUFRAGIATUL  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Serviþi, vã rog!  (r)
17,00 Film  * UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * UNDE VEI FI
POIMÂINE?
22,45 Film * FURTUL PERFECT
0,45 Film  *  UNDE VEI FI
POIMÂINE?  (r)
3,00 Film *  PLEDEZ VINOVAT?
(r)
5,15 Film * UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ    (r)

7,00 Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping;  8,30 Film serial *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r); 9,30
Teleshopping;  10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
11,00 Film serial *  REFUGIUL
(r); 12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial * ABISUL PASIUNII
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *    UN COLÞ DE RAI;
16,30 Doamne de poveste; 17,30
Film serial  *   LARA; 19,30 Film
serial  * REFUGIUL;  20,30 Film
serial * ABISUL  PASIUNII;
22,00  Poveºtiri de noapte; 22,30
Film serial  *  ÎN NUMELE
IUBIRII;  23,30 Însãrcinatã la 16
ani; 0,30 Doamne de poveste
(r); 1,30 Film serial * UN COLÞ
DE RAI; 3,30  Poveºtiri de noapte
(r); 4,00 Film serial  * ÎN NUME-
LE IUBIRII  (r); 5,00 Film serial
*  LARA   (r).

7,15 Film serial  *   TOM ªI
JERRY  (r); 8,00 Film serial  *
BEBE  (r);  8,45 Film serial  *
TOM ªI JERRY;  10,00 Film
serial  *  UNITED STATS OF
TARA; 10,45  Pro Motor; 11,15
Teleshopping; 11,45 Film serial  *
LOIS ªI CLARK; 13,15  Acasã
în bucãtãrie; 14,15 Lumea Pro
Cinema; 14,45 Zoom în 10;
15,00 S.O.S. – Dezastre aeriene
(r); 16,00  Film serial  *    LA
BLOC  (r);   17,00 Film * CRIME
DIN RÃZBUNARE (r);  19,00
Film serial  *   LA BLOC; 20,00
Film  * ÎNGERUL PÃZITOR;
22,00  Film *    FEMEILE DIN
UMBRÃ; 0,15 Film serial  * A
UNSPREZECEA ORÃ;  2,15
Film serial  * LEGE ªI FÃRDE-
LEGE  (r);  3,45  Film *  FEMEI-
LE DIN UMBRÃ  (r);   5,30
Lumea Pro Cinema  (r).

6,00 OBSERVATOR
9,00 Te pui cu blondele?  (r)
10,30 Film * NÃZDRÃVANII DIN
PÃDURE 2
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film  * PEÞITORUL
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film * ASTÃ-SEARÃ
DANSÃM ÎN FAMILIE
19,00 OBSERVATOR
20,00 FamiliaDA
20,30 Film *  UN GIGOLO DE
DOI BANI
22,15 Plecaþi cu sorcova  (r)
23,00 Film  * ASTÃ-SEARÃ
DANSÃM ÎN FAMILIE  (r)
1,00 Top Chef  (r)
3,00 Observator  (r)
3,45 Film * BIG MAN   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 Business B1; 14,00
Condamnaþii; 15,00  ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile B1;
18,00  Talk B1; 20,00 ªtirile B1;
21,00 Sub semnul întrebãrii;
23,00 Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV.

7,00 Film serial *   PITICI ªI
TÃTICI
7,30 Teleshopping
8,00  Proba de celebritate
9,00 Film serial  *     VIPO  (r)
9,30 Casã, construcþie ºi design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30  Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!
12,30 Efectul WOW
13,00 Film serial  * MEDIUM
14,00 Film   *  CÃLÃTORIE
SPRE CENTRUL PÃMÂNTU-
LUI  (r)
16,00 Film serial  *  CSI:
INVESTIGAÞII
17,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film *    COMOARA
NAÞIONALÃ (r)
0,00 Film serial * NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
1,00 Focus  (r)
2,00 Schimb de mame   (r)
3,30 Levintza prezintã  (r)
4,30 Cu lumea-n cap  (r)
5,00 Film serial  * IUBIRI
SECRETE
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)6,00  Pitici de varã  (r);  7,30

Film serial *   SUFLETE PERE-
CHE  (r); 8,30 Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER  (r);
10,00 Film serial *  AVENTURILE
LUI SINBAD  (r); 11,00 Film  *
DEªERTUL DE FOC  (I)   (r);
13,00 Sã v-amintiþi duminica;
16,30 Film * RÂUL CARE
UCIDE;  18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15  Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * O
CLIPÃ DE RÃTÃCIRE;  22,45
Film  * DETURNAREA  (r); 0,45
Sã v-amintiþi…  (r); 4,30 Consilier
de urgenþã  (r).

6,00 Film serial  * CU
SÂNGE RECE; 13,00 Film
serial  *  CU SÂNGE RECE;
19,00 Film serial  *      ANA-
TOMIA LUI GREY;  20,00
Film serial  *  NEVESTE
DISPERATE; 0,00  Film
serial * HERCULE POIROT;
2,00 Film serial  * NEVESTE
DISPERATE.
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TVR 1

LUNI - 7 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal matinal
9,10 Film serial  *     LEGENDE-
LE PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Olimpiada veseliei  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Garantat 100%
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Meseria, brãþarã de aur
17,30 Oameni care au schimbat
lumea  (r)
17,40 Film serial * ZEUL
RÃZBOIULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim – plan
22,10 Dor de tata  (II)
0,00 Ora de business  (r)
0,50 Nocturne
1,40 Film * UN ROMAN DE
IUBIRE  (r)
3,10 Meseria, brãþarã de aur  (r)
3,35 Oameni care au schimbat
lumea  (r)
3,40 Telejurnal  (r)
4,30 Prim-plan (r)
5,20 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI  (r)

8,00 Mistere romane; 9,00
Piersic Show  (r); 9,55 Film
serial  *  O VEDETÃ, UN
TABLOU; 10,10 Film * CUIBUL
SALAMANDRELOR (r); 12,00
Memoriarul Bucureºtenilor  (r);
12,55  Minutul Lumiere; 13,00
Bon aniversaire;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Capodopere;  15,55 Pastila de
sãnãtate;  16,00  Mistere romane
(r); 16,55 Minutul Lumiere; 17,00
Piersic Show; 18,00 Telejurnal;
19,00 Film serial  * TANDEM DE
ªOC; 20,00 Teatru; 22,00 Ora
de ºtiri; 23,00 Film serial  *  30
ROCK; 23,50 Pastila de
sãnãtate; 0,10 Film * NU NE
PREDÃM!; 2,00 Film *  UNDE-
VA (r);  3,40 Piersic Show  (r);
4,30 D’ ale’ Miticã   (r); 5,20
Mesager.

7,50 Film * CULOAREA
SENTIMENTELOR; 10,15 Film
* ZOOM;  11,40 Film * ALVIN
ªI VEVERIÞELE;  13,05 Film *
ANONIM;  15,15 Film *
BÃIATUL CU APÃ RECE;
16,45 Film *  SCOOBY  DOO:
18,00 Film * SECRETUL EVEI;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Film serial  * ULTIMA
PARADÃ; 21,00 Film  * VIOARA
ROªIE; 23,10  Film * RECOLTA
ÎNSÂNGERATÃ; 0,40  Film *
UN COPIL FRUMOS; 2,20 Film
* VACANÞA.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *     TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film serial  *  CU UN PAS
ÎNAINTE  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film *  UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ    (r)
16,00 Film serial * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  EXPERIMENTUL
SIMÞURILOR
22,30 Film  *  INAMICUL E
APROAPE
1,00 Film *  EXPERIMENTUL
SIMÞURILOR
2,30 Film   * INAMICUL E
APROAPE  (r)
5,00 Ce se întâmplã, doctore?    (r)
5,30 Happy  Hour  (r)

6,00 Reþeta de Acasã  (r); 7,00
Doamne de poveste  (r); 8,00
Teleshopping; 8,00 Reþeta de
Acasã  (r); 8,15 Film serial *
LARA   (r);  8,30 Reþeta de Acasã
(r); 9,30 Teleshopping; 10,00
Film serial *    LARA  (r);  11,00
Film serial  * REFUGIUL (r);
12,00 Teleshopping; 12,30 Film
serial  *  ABISUL PASIUNII (r);
14,30 Film serial  *  DEMON ªI
ÎNGER; 15,30  Doamne de
poveste;  16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ;  18,30
Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
ABISUL  PASIUNII; 22,00  Film
serial  * ÎN NUMELE IUBIRII;
0,00 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,00
Film serial  *  DEMON ªI ÎNGER
(r); 2,00 Film serial  *  STÃPÂNA
(r); 3,00 Film serial  *  ÎN
NUMELE IUBIRII  (r);  5,00
Doamne de poveste  (r).

6,00 Apropo TV; 8,30 Film serial  *
TOM ªI JERRY; 9,45 Film serial  *
BEBE  (r); 10,30 Teleshopping;
11,00 Film serial  *  RULETA
DESTINULUI;    12,00 Teleshop-
ping; 12,30 Film serial  * TOM ªI
JERRY; 13,30 Teleshopping;
14,00  Zoom în 10; 14,15 Lumea
Pro Cinema; 14,45 Film serial  *
REDACÞIA; 16,00 Film serial  *
LA BLOC  (r); 17,00 Film   *
PASIUNE ASCUNSÃ (r);  19,00
Film serial  *  LA  BLOC;  20,00
Film serial * DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ; 21,00 Film serial *
NEWS   RADIO;  22,00 Film  *
MISIUNE RISCANTÃ; 0,00 Film
serial  * CA UNSPREZECEA
ORÃ; 1,45  Film serial  *  LEGE ªI
FÃRDELEGE  (r); 3,15 Film *
MISIUNE RISCANTÃ  (r); 5,15
Lumea Pro Cinema  (r); 5,30
Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00  Neatza
10,00 Teleshopping
10,20 În gura presei
11,15 FamiliaDA  (r)
11,50 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,00 Observator special
20,30 Film   *  OPERAÞIUNEA
DUMBO
22,30 Un show pãcãtos
1,00 OBSERVATOR
2,00 Film *  UN SUPER-EROU
3,30 OBSERVATOR  SPECIAL
(r)
4,00 Acces direct    (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,15 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV; 16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile B1 TV;  18,30  Aktualita-
tea B1; 20,00 Sub  semnul
întrebãrii; 21,30 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu;   0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii  (r);
2,10 ªtirile B1TV  (r); 2,40
Aktualitatea B1  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * FRUMOASA
CECI  (r)
8,00 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE   (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film * DISPÃRUTÃ, DAR
NU UITATÃ
11,30 Teleshopping
12,00 Vipo
12,30 Galileo
13,30 Film serial *  FLASH
GORDON
15,00 Mondenii   (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE
20,30 Film *  MAJESTIC
22,30 Film serial *   TRÃSNI-
ÞI I
23,30 Focus monden
0,00 Film serial  * NCIS
1,00 Focus   (r)
2,00 Film  *  DISPÃRUTÃ,
DAR NU UITATÃ  (I)  (r)
3,30 Film serial  * IUBIRI
SECRERE
5,30 trãdaþi în dragoste  (r)

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45
Clipuri; 8,00 Taxi Driver  (r); 9,00
Baronii  (r);  10,00 Film serial  *
SUFLETE PERECHE  (r);    11,00
Film serial *   CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Vouã (r);
12,15 Baronii; 13,00 Film *  RÂUL
CARE UCIDE  (r);  15,00 Film * O
CLIPÃ DE RÃTÃCIRE;  17,20
Film serial * CONDAMNATA; 18,30
ªtiri Naþional TV;  19,15 Film
serial  * DESTINE  ÎMPLINITE;
20,15 Film *  NUME DE COD;
22,15 Film * NEMURITORUL 2;
0,0 Film   * NUME DE COD  (r);
1,45 Film * NEMURITORUL 2  (r).

6,00 Film * UN DAR MINUNAT;
8,00 Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE; 9,00  Film serial * CU
SÂNGE RECE; 10,00  Film   *
VICTIMELE NOPÞII; 12,00
Film serial  *  CU SÂNGE
RECE; 14,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ;  15,00 Film
* JOCUL IUBIRII; 17,00  Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY; 20,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film  * VISURI PE GHEAÞÃ;
23,00  Film * INOCENÞÃ DE
VÂNZARE; 1,00  Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 3,00 Film
serial  *  SOÞII DE MILITARI;
5,00 Film serial  * SOÞIA
PERFECTÃ.

TVR 1

MARÞI  - 8 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Dãnutz S.R.L.
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  *ZEUL
RÃZBOIULUI  (r)
14,00 Jurnal TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Meseria, brãþarã de aur
17,30 Oameni care au schimbat
lumea
17,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00  Ora de business
19,45 Sport
20,00 Jurnal plus
21,00 Prim - plan
22,10 Film *  VREAU SÃ
TRÃIESC!
0,15 Ora de business  (r)
1,05 Garantat 100%  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Mistere
romane; 9,00  Piersic Show
(r); 10,10 Teatru  (r); 12,00
Poveste fãrã sfârºit   (r);  12,55
Minutul Lumiere; 13,00  Bon
aniversaire; 14,00 Universul
Celibidache  (r); 14,35 Împreu-
nã în Europa!; 15,30 Teleshop-
ping;;  15,50 Pastila de sãnãta-
te; 16,00 Fii în formã!  (r); 16,30
Dincolo de graniþele cunoaºterii
(r); 16,55  Minutul Lumiere;
17,00  Piersic show; 18,00
Telejurnal; 19,00  Poveste fãrã
sfârºit;  20,10 Film *  MICI
CRIME ÎN FAMILIE  (I); 21,50
D’ale noastre;  22,00 Ora de
ºtiri; 23,00 Film serial  * 30
ROCK; 23,50  Pastila de
sãnãtate; 0,00  Fluviul Congo;
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Film  *  BÃIATUL CU APÃ
RECE;  7,30 Film *  SCOOBY
DOO; 8,45 Justin Bieber;   10,30
Film * SECRETUL EVEI; 12,00
Film * FEMEIA MEREU DEASU-
PRA; 13,30 Film * PANICÃ PE
WALL STREET: 15,15 Film *
GOANA DUPÃ CADOU;  16,45
Film *  L.O.L.; 18,20 Film *  DE
NEOPRIT; 20,00 Film   *
POVESTEA DELFINULUI;
21,50 Film   * UCIGAªUL DE
PE CRAIGSLIST; 23,15 Film
serial  * IMPERIUL DIN
ATLANTIC;  1,10 Film * LEGÃ-
TURI DE SÂNGE.

07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film * UMBRE
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film * ÎN NUMELE
DRAGOSTEI
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,00 Film  * NINJA
22,15 Film *  MISIUNE DE
RECUPERARE
0,15 Film *  NINJA  (r)
2,00 Film  * MISIUNE DE
RECUPERARE  (r)
3,30 Film *  UMBRE  (r)
5,00 ProMotor   (r)
5,30 Happy  Hour   (r)

6,00 Acasã  în bucãtãrie  (r); 7,00
Poveºtiri adevãrate (r); 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);  9,30
Teleshopping;  10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA  INDIGO  (r);
11,00 Film serial  *   PATIMILE
INIMII (r);  12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial  *  ABISUL
PASIUNII (r); 14,00  Teleshop-
ping:  14,30  Film serial  *  DEMON
ªI ÎNGER; 15,30 Film serial *
STÃPÂNA;  16,30  Poveºtiri
adevãrate;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ; 18,30
Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial  *
REFUGIUL; 20,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII; 22,00
Cancan TV;  0,00  Poveºtiri de
noapte  (r);  1,00  Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r);  2,00 Film
serial  *   STÃPÂNA  (r); 3,00 Film
serial  *  ÎN NUMELE IUBIRII
(r); 5,00 Doamne de poveste.

8,00 Film serial  *   news radio
(r); 8,30  Film serial *  TOM ªI
JERRY;  9,15 Teleshopping;  9,45
Film serial  * RULETA DESTINU-
LUI; 10,30  Teleshopping; 11,00
Film serial  *  TOM ªI JERRY;
12,00   Teleshopping;  12,30
Happy  Hour; 14,00 Film serial  *
NEWS RADIO  (r);  14,30 Film
serial  *  LA VÂNÃTOARE DE
BÃRBAÞI; 15,30 Film serial  *
LOIS ªI CLARK; 17,30 Film *
AVENTURILE; 19,00 Film serial  *
RULETA DESTINULUI; 20,00
Film serial * DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ; 21,00 Film serial *  NEWS
RADIO;  22,00 Film   * PRIETEN
SAU IUBIT;  0,15 Film serial  * A
UNSPREZECEA ORÃ; 2,00 Film
serial *  FLASHPOINT   (r);  3,30
Film * FEMEILE DIN UMBRÃ.

6,00 OBSERVATOR
10,00 Teleshopping
10,20 În gura presei
11,15 FamiliaDA  (r)
11,50 Mireasã pentru fiul meu
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,00 Observator special
20,30 Film * GEORGE,
TRÃSNITUL JUNGLEI
22,30 Un show  pãcãtos
1,00 Observator  (r)
2,00 Film * UN SUPER-EROU
3,30 Observator special  (r)
4,00 Acces direct   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,15
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1 TV; 18,30  Aktualita-
tea B1;  20,00 Sub semnul
întrebãrii; 21,30 Ultimul cuvânt;
23,00  Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 Sub
semnul....

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *  FRUMOASA
CECI  (r)
8,00 Film serial *  IUBIRI
SECRETE  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film  * DISPÃRUTÃ, DAR
NU UITATÃ   (II)
11,30  Focus monden
12,00 Film serial * VIPO
12,30 Galileo
13,00 Teleshopping
13,30  Flash Gordon
14,30 Teleshopping
15,00 Film serial * NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI
SECRETE
20,30 Copii spun lucruri trãsnite
21,30 Film serial  * SOÞIA
PERFECTÃ
22,30 Film serial  *   TRÃSNIÞII
23,30 Focus monden
0,00 Film serial *  NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ
1,00 Focus   (r)
2,00 Film serial  * DISPÃRUTÃ,
DAR NU UITATÃ  (II)  (r)
3,30 Film serial  *  IUBIRI
SECRERE  (r)
5,00   Trãdaþi în dragoste

6,00 Film  * JOCUL IUBIRII;
8,00 Film serial * LEGE ªI
ORDINE;   9,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00  Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00   Film serial *   ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;   14,00
Film serial * SOÞIA  PERFECTÃ;
15,00 Film *  UN DAR MINUNAT;
17,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   19,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 20,00
Film serial  * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI;  21,00 Film * COCHE-
TÂND CU DEZASTRUL; 23,00
Film  * VISURI PE GHEAÞÃ; 1,00
Film serial *  LEGE ªI ORDINE;
3,00 Film serial * SOÞII DE
MILITARI.

6,00 Albumul naþional  (r); 7,45
Clpuri; 8,00 Film serial  * CON-
DAMNATA  (r);  9,00 Film serial  *
DESTINE ÎMPLINITE  (r); 10,00
Taxi Driver  (r);  11,00 Film serial
*    CULOAREA FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15 Film
serial *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER;   13,45 Grupul Vouã  (r);
14,00 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
17,20 Film serial  *   CONDAMNA-
TA; 18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *   DESTINE ÎMPLINI-
TE;  20,15 Film serial  *  CUCERI-
TORUL; 22,30 Film *  IMPACT
IMINENT;   0,15   Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER  (r);
1,45 Film *  IMPACT IMINENT
(r);  3,30 Film serial  *   CULOA-
REA  FERICIRII   (r).
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TVR 1

MIERCURI - 9 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Dãnutz SRL  (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  * ZEUL RÃZBO-
IULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 Meseria, brãþarã de aur
17,30 Oameni care au schimbat
lumea
17,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim - plan
22,10 Film  * ASCULTÃ TÃCEREA!
23,55 Ora de business  (r)
0,45 Film  * VREAU SÃ TRÃIESC!
(r)
2,45 Dãnutz SRL  (r)
3,35 Oameni care au schimbat
lumea   (r)
3,40 Telejurnal  (r)

8,00 Mistere romane; 8,30 Dincolo
de graniþele cunoaºterii; 8,55 O
vedetã, un tablou; 9,00 Piersic
Show  (r);  10,00 D’ale lu’ Miticã;
10,15 Atenþie, se cântã!; 11,50
Poate nu ºtiai; 12,00 Film serial  *
TANDEM DE ªOC  (r); 12,55
Minutul Lumiere;  13,00 Jocuri ºi
viaþa  (r); 13,30 Universul
Celibadache; 14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 15,50 Pastila de
sãnãtate;  16,00 Poveºtile lumii  (r);
16,30 Dincolo de graiþele cunoaºte-
rii  (r); 16,50 Capodopere;  16,55
Minutul Lumiere; 17,00 Piersic
show; 18,00 Telejurnal; 19,00
Poveste fãrã sfârºit; 20,10 Film *
MICI CRIME ÎN FAMILIE  (II);
21,50 D’ale noastre;   22,00 Ora de
ºtiri; 23,00 Film serial  *  30  ROCK;
23,50 Poate nu ºtiai; 0,00 Sibiu jazz;
1,10 Flviul Congo (r); 3,10 Jocuri ºi
viaþa  (r); 3,40  Piersic Show   (r);
4,30  Sibiu jazz (r); 5,20  Mesager.

6,00  Film * PANIÃ PE WALL
STREET; 7,50 Film *  GOANA
DUPÃ CADOU;  9,20 Film  *
L.O.L.;  10,55 Film * DE NEOPRIT;
12,35 Film * POVESTEA DELFI-
NULUI;  14,25 Film  *  AGATHA;
16,05  Film * CEI TREI MUªCHE-
TARI; 17,55 Film *  SEDUCÃTO-
RUL;    20,00  Film * ANONIM;
22,10 Film serial  *  ULTIMA
PARADÃ;  23,10 Film   * FEMEILE
DIN ARONDISMENTUL 5;  0,35
Film  * POATE; 2,25 Film * NOAPTE
DE GROAZÃ;  4,10 Film  *  BLU.

7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * ÎN NUMELE
DRAGOSTEI   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * ÎN CÃUTAREA
FAMILIEI
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  BIBLIOTECARUL 2
22,15 Film  * SCORPIONUL
ROªU
0,15 Film * BIBLIOTECARUL 2
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film *  SCORPIONUL
ROªU   (r)
5,30 Happy  Hour  (r)

6,00Acasã în bucãtãrie; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Telesopping;  8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ (r); 9,30
Teleshopping; 10,00 Film serial *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
11,00  Film serial  * REFUGIUL
(r); 12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *  DEMON ªI ÎNGER;
15,30 Film serial  *  STÃPÂNA;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * DRAGOSTE ªI
LUPTÃ; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film  serial * REFUGIUL;  20,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII;
22,00 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r);  0,00  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,00 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER;  2,00 Film
serial  *   STÃPÂNA  (r); 3,00 Film
serial  *   ÎN NUMELE IUBIRII
(r); 5,00  Doamne de poveste.

8,30 Film serial  *  TOM ªI JERRY
(r); 9,15  Teleshopping; 9,45 Film
serial  *  RULETA DESTINULUI;
10,30  Teleshopping;  11,30 Film
serial  *  TOM ªI JERRY; 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial  *
REDACÞIA;  13,45  Teleshopping;
14,15 Film  *  AVENTURILE  (r);
14,45 Film serial  * LA VÂNÃTOA-
RE DE BÃRBAÞI;  16,45 Film
serial  *  LOIS ªI CLARK; 18,30
Film serial * NEWS  RADIO (r);
19,00  Film serial  * RULETA
DESTINULUI;  20,00 Film serial *
DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;  21,00
Film serial  *  NEWS RADIO;
22,00  Film   *  ULTIMUL
DRAGON; 0,00  Film serial * CA
UNSPERZECEA ORÃ; 1,45 Film
serial  *  FLASHPOINT;  3,15 Film
* IN VINO VERITAS (r); 5,15
Film serial  * RÎNGERII LUI
CHARLIE  (r); 6,00 Apropo TV.

6,00 Observator

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 FamiliaDA

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Acces direct

19,00  Observator

20,00 Observator

20,30 Cu banii jos

22,30 Un show  pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Revizie tehnicã

7,00  ªtirile  B1 TV;   10,15
Talk B1;  12,00 ªtirile B 1 TV;
14,00  Talk B1;  15,00 ªtirile
B1TV;  16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1TV; 18,00  Aktualitatea

B1; 20,00 Sub semnul întrebãrii;
21,30  Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu;  0,00  ªtirile

B1 TV; 1,00 Sub semnul

întrebãrii  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,00 Film serial  *  FRUMOASA

CECI  (r)

8,00 Film serial  *    IUBIRI

SECRETE  (r)

9,00  Teleshopping

9,30  Film  * MICHOU

11,30 Teleshopping

12,00 Film serial  *    VIPO

12,30 Galileo

13,00 Teleshopping

13,30 Film serial  *    FLASH

GORDON

14,30 Teleshopping

15,00 Film serial * NCIS:

ANCHETÃ MILITARÃ  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort (r)

17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)

18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30  Film *  UMBRELE

TRECUTULUI

22,30  Film  serial  *  TRÃSNIÞII

23,30 Focus  monden

0,00  Film serial  * NCIS

1,00 Focus  (r)

2,00 Film  *  MICHOU   (r)

3,30 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)

5,00 Trãdaþi în dragoste  (r)

5,30 Film serial *    TRÃSNIÞII

(r)

6,00 Sãrut mâna, mamã!; 7,45
Clipuri; 8,00 Film serial  *  CON-
DAMNATA  (r); 9,00 Film serial  *
DESTINE  ÎMPLNITE  (r);   10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r);  11,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã
(r); 12,15 Film serial  *   ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER; 13,45 Film serial
*  CUCERITORUL  (r); 15,00 Copii
contra pãrinþi; 16,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ;
17,20 Film serial *    CONDAMNA-
TA; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  * DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15
Film serial *  CUCERITORUL;
22,30 Film  *  ULTIMA NOAPTE
SENINÃ;  0,30 Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER  (r);
2,00 Film *  ULTIMA NOAPTE
SENINÃ  (r);   4,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r).

6,00  Film   * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 9,00 Film serial
*  SOÞIA PERFECTÃ; 10,00 Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER; 12,00
Film serial  *    ANATOMIA LUI
GREY; 13,00 Film serial  *  OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI;  14,00  Film serial *
SOÞIA  PERFECTÃ; 15,00 Film *
OBSESIE CRIMINALÃ;   17,00
Film  * CRIMELE DIN MIDSO-
MER;  19,00 Film serial  *    ANATO-
MIA LUI GREY; 20,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00  Film
serial  * ÎN MINTEA ERICÃI; 23,00
Film   * COCHETÂND CU
DEZASTRUL;  1,00  Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 3,00 Film serial
* SOÞII DE MILITARI; 5,00 Film
serial  *  SOÞIA PERFECTÃ.

TVR 1

JOI - 10 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business
11,20 Pe scurt despre orice  (r)
11,30 O datã-n viaþã   (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,45 Lozul cel mare
17,40  Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Primplan
22,10 Film  * O VIAÞÃ DISTRU-
SÃ
23,40 Ora de business  (r)
0,30 Film  * ASCULTÃ TÃCE-
REA!  (r)
2,10 Interes general  (r)
2,35 Tezaur folkloric  (r)
3,25 Sport  (r)
3,40 Telejurnal  (r)
4,45  2012 – Sport ºi glorie  (r)

6,00 Ora de ºtiri (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Mistere
romane;  9,00 Piersic Show  (r);
10,10 Film  (r); 12,00 Film serial
*  TANDEM DE ªOC  (r);  12,55
Minutul Lumiere; 13,00 Bon
aniversaire;  13,45  Capodope-
re;  14,00 planeta puilor; 14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping;  15,50  Pastila  de
sãnãtate; 16,00Mistere romane
(r);  16,55 Minutul Lumiere;
17,00 Piersic Show; 18,00
Telejurnal; 19,00 Film serial  *
TANDEM DE ªOC; 20,10 Film *
MICI CRIME ÎN FAMILIE  (III);
21,50 D’ale noastre; 22,00 Ora
de ºtiri;  23,00 Film serial  * 30
ROCK;  23,50 Timpul chitarelor;
0,50 Planeta puilor  (r); 1,25
Atenþie, se cântã!  (r); 3,00
Memoriarul Bucureºtenilor  (r);
3,45 Piersic Show  (r); 4,35
Timpul chitarelor   (r).

6,00 Film *  AGATHA;  7,40 Film
* CEI TREI MUªCHETARI;
9,30 Film  * SEDUCÃTORUL;
11,35 Film * ANONIM; 13,45
Lumea vãzutã; 14,50 Film *
aventurile lui tintin;   16,35
Film * JOCURILE SEDUCÞIEI;
18,10 Film * SUPER 8; 20,00
Supraponderal; 21,15 Film *
DESPRE OAMENI ªI MELCI;
22,50  Film  * VACANÞA;  0,25
Film serial  * RIPOSTA; 1,15
Film  * HANNA;   3,05 Film *
CASA DE VIS.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * ÎN CÃUTAREA
FAMILIEI  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * REGLARE DE
CONTURI
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film   * OMUL – PÃIANJEN 2
23,00 Film   * MÃSURI DISPERATE
1,00 Film *  OMUL – PÃIANJEN 2
(r)
3,30 Film *  MÃSURI DISPERATE
(r)
5,30 Happy  Hour   (r)

6,00 Acasã în bucãtãrie; 7,00 Poveºtiri
adevãrate  (r); 8,00 Teleshopping;
8,30 Film serial  * DRAGOSTE ªI
LUPTÃ  (r);  9,15  Teleshopping;
9,45 Film serial * DRAGOSTE LA
INDIGO  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  REFUGIUL  (r);
11,45 Teleshopping; 12,15 Film serial
* ABISUL PASIUNII (r);  13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
DEMON ªI ÎNGER; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial  * STÃPÂ-
NA;  16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  *   UN COLÞ DE
RAI; 18,30 Film serial  *   DRAGOS-
TE LA INDIGO; 19,30 Film serial *
PATIMILE INIMII;  20,30 Film serial
* ABISUL PASIUNII; 22,00  Film
serial  *  ÎN NUMELE IUBIRII  (r);
0,00 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,00
Film serial  * DEMON ªI ÎNGER   (r);
2,00 Film serial  *  STÃPÂNA    (r);
3,00 Film serial  *  ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 5,00 doamne de
poveste   (r).

8,30 Film serial  * TOM ªI JERRY
(r); 9,15  Teleshopping; 9,30 Film
serial  *  RULETA DESTINULUI;
10,30  Teleshopping;  11,00 Film
serial  *  TOM ªI JERRY; 12,00
Teleshopping; 12,30 Happy  Hour;
14,00 Film serial  *  LA VÂNÃTOA-
RE; 15,00  Film serial * LOIS ªI
CLARK; 16,45 Film  * GRACE ªI
CHUCK;  19,00 Film serial *
RULETA DESTINULUI; 20,00 Film
serial  *  DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;
21,00 Film serial  * NEWS RADIO;
22,00 Film  * FURIA MONSTRU-
LUI 3; 0,15 Film serial * A UN-
SPREZECEA ORÃ;  2,00  Film
serial  *   FLASHPOINT; 3,30  Film *
MISIUNE RISCANTÃ; 5,00 Film
serial  * ÎNGERII LUI CHARLIE.

6,00 Observator

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 Familia DA  (r)

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,00 OBSERVATOR SPECIAL

20,30 Film  * SUPREMAÞIA LUI
BOURNE
22,30 Un show pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Film  * SUPREMAÞIA LUI
BOURNE  (r)
3,30 OBSERVATOR  (r)

4,00 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r); 7,00
ªtirile   B1  TV;   11,00  Talk B1;
12,00 ªtirile B1 TV;  14,00 Talk

B1; 15,00 ªtirile B1 TV;  16,00
Talk B1; 17,00 ªtirile  B1 TV;
18,00 Actualitatea B1;  20,00  Sub

semnul întrebãrii;  22,00 Ultimul

cuvânt; 23,00 Lumea lui Banciu;
0,00   ªtirile B1 TV; 1,00   Sub

semnul întrebãrii   (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,00 Film serial  *  FRUMOASA
CECI    (r)
8,00 Film serial  * IUBIRI
SECRETE  (r)
9,00 Teleshopping

9,30 Film * DETECTIVUL  (I)
11,30 Teleshopping

12,00 Farsele lui Jugaru  (r)

13,00 Teleshopping

13,30 Camera de râs

13,45 Teleshopping

14,15 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE  (r)
15,30 Totul despre mame  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort  (r)

17,00 Film serial  *   TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film  * ELEGIE
22,30  Film serial *  TRÃSNIÞII
23,30 Focus monden

0,00 Film serial  * CIS
1,00 Focus  (r)

2,00 Film  * DETECTIVUL  (I)
(r)
3,30 Film serial  * IUBIRI
SECRETE  (r)
5,00 Trãdaþi în dragoste   (r)

6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 9,00   Film serial *
SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  14,00
Film serial  * SOÞIA PERFEC-
TÃ; 15,00 Film * VICTIMELE
NOPÞII ; 17,00 Film   *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY; 20,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film serial  *  CU SÂNGE
RECE;   23,00 Film serial *
OBSESIE CRIMINALÃ; 1,00
Film serial  * LEGE ªI ORDI-
NE; 3,00 Film serial  *  SOÞII
DE MILITARI; 5,00 Film serial
* SOÞIA PERFECTÃ.

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Clipuri;
8,00 Film serial  *  CONDAMNATA
(r); 9,00 Film serial  *  DESTINE
ÎMPLINITE  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Film serial  * ÎMPÃRÃTEASA
DE FIER; 13,45 Grupul Vouã  (r);
14,00 Film serial *    CUCERITO-
RUL  (r); 15,15 Grupul Vouã  (r);
15,30  Film serial *   AVENTURILE
LUI SINBAD;  16,30 American
Cinema; 17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial *DESTINE ÎMPLINITE;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial *
CUCERITORUL; 22,30  Film *
RÃZBUNAREA LUI FRANK
DRAKE (r); 0,15  Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER  (r); 1,45
Film *  RÃZBUNAREA LUI FRANK
DRAKE (r); 3,30  Film serial *
CULOAREA FERICIRII  (r); 4,15
Pitici de varã  (r).
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ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii zilei
onomastice familia Costel
Bazãverde ureazã domnu-
lui avocat IONICÃ ªELEA
din Verbicioara, La Mulþi
Ani”, cu sãnãtate, bucurii
ºi prosperitate.
Cu ocazia onomasticii,
Asociaþia Pensionarilor
Civili „Mihai Viteazul”,
ureazã colegilor ºi priete-
nilor: ANCA, ELEMET,
Pãnescu, Doman, Tofan
ºi tuturor sãrbãtoriþilor
Sfântului Ioan Botezãto-
rul, din Craiova ºi judeþul
Dolj – multã sãnãtate, via-
þã lungã, fericire, bucurii
ºi o petrecere frumoasã
alãturi de familie ºi cei
dragi. „La Mulþi Ani!”
La ziua onomasticã, priete-
nii ºi vecinii: Roºu, Miertes-
cu, Bazãverde, Barbu, ªer-
ban ºi Dinculescu, ureazã
domnului economist PÃ-
NESCU ION, tot binele din
lume, sãnãtate, bucurii ºi
realizãri. „La Mulþi Ani!”
Constantina – soþie, Do-
rina ºi Camelia – fiice, gi-
nerii ºi nepoþii, ureazã
dragului lor soþ, tatã, so-
cru ºi respectiv bunic –
ION PÃNESCU – multã
sãnãtate, viaþã lungã, fe-
ricire, bucurii, reuºite ºi
noroc. „La Mulþi Ani!”
Cu ocazia aniversãrii zilei
de naºtere familia Costel
Bazãverde ureazã doamnei
GETA MANDA, domnului
RÃZVAN MANDA, ºi dom-
nului NELU MANDA la ziua
numelui, tradiþionalul „La
Mulþi Ani”, sãnãtate, bucu-
rii ºui multe împliniri.
La zi onomasticã colegii din
Cenaclul Epigramiºtilor Ol-
teni ureazã domnului prof.
univ. dr. ION PÃTRAªCU,
mentorul spiritual al cena-
clului „La Mulþi Ani” cu sã-
nãtate ºi viaþã lungã.

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.

Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.

Anunþul tãu!
Primãria Pleºoi organizeazã concurs pen-
tru ocuparea postului de referent grad asis-
tent din cadrul compartimentului financiar
contabil – impozite ºi taxe, serviciul impo-
zite ºi taxe, în data de 4.02.2013. Dosarele
de concurs se depun la secretariatul insti-
tuþiei pânã la data de 24.01.2013. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/454.246.
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Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Tele-
fon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.

Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Vând Peugeot Partner 1,9
an 2001, înscris, necesitã
reparaþii. Telefon: 0766/
232.286; 0761/282.308.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20 bu-
cãþi, preþ 55 lei/buc. Telefon:
0747/813.298; 0751/299.582.

Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând set 16 piese de gãtit
etajat  economic, rapid, fãrã
ulei, cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, nego-
ciabil. Telefon: 0724/281.744.

Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena
– 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
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Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri,
frigider mare, mese, scau-
ne. Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie, al-
ternator 12V nou, delcou
motor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând þuicã culoarea berii,
þinutã în butoi de dud, mi-
nim 5 litri, 10 lei/L. Telefon:
0752/166.330.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poartã,
negociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în sta-
re excelentã. Telefon:
0749/059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chi-
riac”, 70 mp. Telefon: 0734/
944.904.

Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ nego-
ciabil. Cei interesaþi sunaþi la
telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispires-
cu, 250 euro. Telefon:
0761/192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Tele-
fon: 0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ nego-
ciabil. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.

Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.

Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

COMEMORÃRI
Azi, 5.I.2013, ora 6.00 dimi-
neaþa se împlinesc 2 ani de
când aripa rece a morþii a
ascuns pentru veºnicie
zâmbetul cald ºi blând al in-
egalabilului meu fiu OPRO-
IU COSTINEL, lãsându-mi
sufletul pustiit, singur ºi în-

durerat pentru totdeauna.
Râul de lacrimi vãrsate de
dorul tãu mã poartã cu
gândul la tine, în inima mea
tu eºti mereu viu, cu sufle-
tul tãu cald ºi blând care
mã înconjoarã mereu co-
pilul meu scump ºi drag.
„Dumnezeu sã te ierte ºi sã
te odihneascã în pace ºi li-
niºte.” Mama Geta.
5 ianuarie 1993. Au trecut
20 de ani de când col. ing.
de aviaþie NICOLAE FLO-
RESCU a trecut în lumea

veºniciei. A fost un MAR-
TIR, marcând un MOMENT
DIN ISTORIA ÞÃRII. VEªNI-
CÃ POMENIRE. Soþia.
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PRIMERA DIVISION –
ETAPA A XVIII-A

Sâmbãtã
Levante – Bilbao 17:00
Granada – Valencia 19:00, Dg. Sp. 2
Deportivo – Malaga 21:00, Dg. Sp. 2
Sevilla – Osasuna 23:00, Dg. Sp. 2
Duminicã
Celta – Valladolid 13:00, Dg. Sp. 1
Real Madrid – Sociedad 18:00, Dg. Sp. 1
Barcelona – Espanyol 20:00, Dg. Sp. 1
Mallorca – Atl. Madrid 22:00, Dg. Sp. 1
Luni
Rayo – Getafe 21:00
Asearã: Zaragoza – Betis.
Clasament: 1. Barcelona 49p, 2. Atl. Ma-

drid 40p, 3. Real Madrid 33p, 4. Malaga
31p, 5. Betis 28p...16. Mallorca 16p, 17.
Celta 15p, 18. Espanyol 15p, 19. Osasuna
14p, 20. Deportivo 12p.

SERIE A – ETAPA A XIX-A
Sâmbãtã
Catania – Torino 19:00, Dg. Sp. 3
Lazio – Cagliari 21:45, Dg. Sp. 1
Duminicã
Udinese – Inter 13:30, Dg. Sp. 2
Juventus – Sampdoria 16:00, Dg. Sp. 1
Fiorentina – Pescara 16:00
Milan – Siena 16:00, Dg. Sp. 2
Parma – Palermo 16:00
Chievo – Atalanta 16:00
Genoa – Bologna 16:00
Napoli – Roma 21:45, Dg. Sp. 2
Clasament: 1. Juventus 44p, 2. Lazio 36p,

3. Fiorentina 35p, 4. Inter 35p, 5. Napoli
34p (penalizatã cu 2p)...16. Pescara 17p,
17. Cagliari 16p, 18. Palermo 15p, 19. Ge-
noa 14p, 20. Siena 11p (penalizatã cu 6p).

CUPA ANGLIEI –
RUNDA A III-A

Sâmbãtã
Brighton (II) – Newcastle  14:30
Crystal Palace (II) – Stoke  17:00
Tottenham – Coventry (III) 17:00
Wigan – Bournemouth (III)  17:00
Fulham – Blackpool (II)  17:00
Aston V. – Ipswich (II)  17:00
Man. City – Watford (II)  17:00
Crawley (III) – Reading  17:00
Southampton – Chelsea 17:00, Dl. Sp. 1
Queens PR – West Brom     17:00
Peterborough (II) – Norwich  17:00
Bolton (II) – Sunderland      17:00
West Ham – Man. United  19:15, Dl. Sp. 1
Duminicã
Swansea – Arsenal 15:30, Dl. Sp. 1
Mansfield (V) – Liverpool 18:00, Sport.ro
Luni
Cheltenham (IV) – Everton   21:45

CUPA FRANÞEI –
RUNDA A IV-A

Sâmbãtã
Amiens AC (IV) – Evian TG 19:00
Thaon (V) – Sochaux 19:00
Montceau (IV) – Troyes 19:00
Drouais (V) – Nancy 19:00
Chauray (V) – Lorient 19:00
Rouen (III) – Ajaccio 19:00
Boulogne (III) – Toulouse 19:00
Plabennec (IV) – Reims 20:00
Lille – Nîmes (II) 21:45
Duminicã
Bourg P. (III) – Montpellier 13:00
Epinal (III) – Lyon 15:15
Metz (III) – Nice 15:15
Caen (II) – St’Etienne 15:15
Chateauroux (II) – Bordeaux 15:15
Marseille – Guingamp (II) 15:15
Lens (II) – Rennes 15:15
Lucon (IV) – Brest 17:00
CA Bastia (III) – Bastia 18:00
Arras (V) – Paris SG 21:45
Luni
Istres (II) – Valenciennes 21:45

Scene incredibile în micuþul oraº italian
Busto Arsizio, în timpul amicalului de joi din-
tre echipa localã, Pro Patria (liga a patra), ºi
AC Milan. Un meci ce trebuia sã fie o sãrbã-
toare pentru comunitatea localã a fost stri-
cat de un grup de ultraºi, care le-au adresat
insulte rasiste jucãtorilor de culoare care
evoluau pentru Milan, precum Kevin Prin-
ce Boateng (foto, nr. 10), Urby Emanuel-
son, M’Baye Niang ºi Sulley Muntari. Dupã
26 de minute în care au rezistat cu greu pre-
siunii, milanezii au cedat. Boateng a între-
rupt o fazã de atac promiþãtoare a “diavoli-
lor” ºi a ºutat cu forþã mingea direct în tri-
bune. Dupã care milanezii s-au retras cu to-
þii spre vestiare, nerevenind nici la rugãmin-
þile arbitrului partidei. “Nu se poate aºa ceva,

Jucãtorii Milanului au ieºit de pe terenJucãtorii Milanului au ieºit de pe terenJucãtorii Milanului au ieºit de pe terenJucãtorii Milanului au ieºit de pe terenJucãtorii Milanului au ieºit de pe teren
la un amical, din cauza insultelor rasistela un amical, din cauza insultelor rasistela un amical, din cauza insultelor rasistela un amical, din cauza insultelor rasistela un amical, din cauza insultelor rasiste

noi ne vom retrage de pe teren
de fiecare datã când suntem abu-
zaþi”, a concluzionat antrenorul
lui Milan, Massimiliano Allegri.

O mare parte dintre suporterii
prezenþi la meci au aplaudat ges-
tul jucãtorilor lui Milan de a pã-
rãsi terenul. În acel moment sco-
rul era 0-0.

“Este inadmisibil ca în Italia anu-
lui 2013 aceºti oameni sã poatã face
exact ceea ce vor. Este o ruºine
incredibilã. Rasismul trebuie sã dis-
parã cu totul din fotbal”, a spus ºi
Kevin Prince Boateng.

Pato, transferat
la Corinthians

Tot în ceea ce o priveºte pe Milan, gru-
parea lobardã a anunþat oficial, joi searã, cã
l-a cedat definitiv, la Corinthians, pe Alexan-
dre Pato. Acordul se întinde pe o perioadã
de patru ani ºi a fost parafat în schimbul a
15 milioane de euro. Cu 7 mai puþin decât
au plãtit italienii unei alte echipe braziliene,
Internacional Porto Alegre, în 2007.

“Vreau sã mulþumesc tuturor cu care am
lucrat în aceºti ani de neuitat. Merg în Bra-
zilia, la Corinthians, pentru a avea posibilita-
tea de a juca mai mult. Nu va fi însã uºor sã
uit Milanul. Sunt ºi voi fi mereu legat de acest

club, de aceste culori ºi de fani. Gândurile
mele merg mai ales cãtre suporteri în acest
moment, le mulþumesc din suflet”, a afir-
mat Pato.

Brazilianul a câºtigat douã trofee cu for-
maþia italianã: titlul în sezonul 2010-2011 ºi
Supercupa Italiei în 2011.

În cazul unui viitor transfer, Pato (150 de
meciuri ºi 63 de goluri marcate la Milan)
va încasa 40 la sutã din sumã, în timp ce
Corinthians va lua restul de 60 la sutã.

Corinthians este nimeni alta decât câºti-
gãtoarea Campionatului Mondial al Clubu-
rilor, performanþã bifatã în 16 decembrie,
când a trecut cu 1-0 de Chelsea, la Yoko-
hama (Japonia).

Tehnicianul Roberto Mancini a declarat,
ieri, cã atacantul Mario Balotelli nu riscã nici
o sancþiune, dupã încãierarea în care cei doi

Rãbdarea lui Mancini nu are margini!
Tehnicianul l-a ºi iertat pe Balotelli, dupã incidentul de joi

au fost protagoniºti, joi, la antrenamentul
formaþiei Manchester City.

“Mario ºi-a faultat un coechipier ºi aº
prefera sã vãd astfel de acþiuni în meci, nu
împotriva unui coleg. I-am cerut sã plece
de pe teren, mi-a spus cã nu pleacã ºi atunci
l-am scos eu de pe teren. Asta s-a întâm-
plat, nimic mai mult. Nu va exista nici o
mãsurã împotriva lui, pentru cã totul s-a
terminat foarte repede. Nimic nu s-a schim-
bat între mine ºi Mario ºi pãrerea mea de-
spre el nu s-a schimbat, astfel de lucruri se
întâmplã. Îi voi da 100 de ºanse atât timp
cât vãd cã încearcã sã fie mai bun ºi mun-

ceºte din greu pentru acest club”, a spus
Mancini, conform site-ului oficial al Man-
chester City.

Publicaþia Daily Mail a prezentat, joi, mai
multe fotografii în care se poate observa cum
Mancini l-a îmbrâncit pe Balotelli, cei doi fi-
ind despãrþiþi de membri ai stafului. Conform
sursei citate, incidentul a izbucnit dupã un
fault al lui Balotelli asupra lui Scott Sinclair.

De la venirea sa la City, în august 2010,
pe lângã nelispitele ºicane cu Mancini, “Su-
per Mario” s-a confruntat destul de violent
ºi cu Jerome Boateng, Micah Richards sau
Yaya Toure.

Spaniolul Iker Casillas, de la Real Madrid, a fost desemnat cel
mai bun portar al anului 2012, conform unui clasament al Federa-
þiei Internaþionale de Istorie ºi Statisticã a Fotbalului (IFFHS).

Casillas, care a primit acest titlu pentru al cincilea an consecu-
tiv, a acumulat 224 de puncte, fiind însoþit pe podium, la mare
distanþã, de Gianluigi Buffon (Juventus), cu 128 de puncte, ºi de

Petr Cech (Chelsea), cu
92 de puncte.

Au urmat, la rând,
Manuel Neuer (Bayern
Munchen), Joe Hart
(Manchester City),
Víctor Valdes (FC
Barcelona), Cassio
Romos (Corinthians),
Samir Handanovici
(Inter Milano) ºi Hugo
Lloris (Lyon / Totten-
ham Hotspur).

Chelsea se va despãrþi mai mult decât sigur de Frank Lampard
la finalul acestui sezon, iar vestea cã mijlocaºului nu-i va fi
prelungit contractul scadent în varã i-a nemulþumit pe fanii
grupãrii londoneze.

Suporterii nu sunt însã singurii „loviþi” de situaþia creatã în jurul
omului care a evoluat de 570 de ori pentru Chelsea.

John Terry a postat un mesaj de susþinere pentru colegul sãu:
„Cã sunt devastat e
puþin spus. Ar
trebui sã retragem
tricoul cu numãrul
8 în onoarea lui
‘Lamps’”.

Terry ºi Lam-
pard au fost colegi
încã de la juniorii lui
West Ham, iar din
2001 joacã împreu-
nã la Chelsea ºi în
echipa naþionalã a
Angliei.

Casillas, desemnat cel mai bun
portar în 2012

Terry, extrem de afectat de iminenta
plecare a lui Lampard

Al cincilea titlu consecutiv!
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După ce au anunţat că aşteaptă la un trial jucători
mehedinţeni cu vârste între 16-21 de ani, grecii care
manageriază de luna trecută CS Turnu Severin vor să
extindă selecţia şi în Serbia. La Kladovo, orăşel aflat
peste Dunăre de Drobeta Turnu Severin, oficialii eleni
vor să facă şi un fan-club. „Vom înfiinţa şi un fan-
club la Kladovo, pentru a oferi posibilitatea vecinilor
noştri să se bucure de meciurile din Liga I. În acelaşi
timp, clubul nostru a demarat căutările de jucători în
Serbia, iar câţiva tineri fotbalişti din Kladovo au fost
deja invitaţi la trialurile echipelor de seniori şi U21. Noua eră de la CS Turnu
Severin nu are graniţe!” este comunicatul emis de managerii greci Stathis
Smyris şi Nikos Koropoulis. Până acum, la Severin au fost aduşi decât cinci
jucători din ligile inferioare din Grecia şi România. Portarul Leonidas Pana-
gopoulos (FC Vysaz), fundaşii Moustakis Nikolaos (FC Vysaz), Biris Ale-
xandros (Juventus Bucureşti) şi Konstantinidis Giorgos (Diagoras Rhodos)
şi mijlocaşul Cristian Poiană (FCM Târgu Mureş) sunt transferurile perfec-
tate momentan de la CS Turnu Severin, echipă care s-a despărţit însă de
majoritatea titularilor din tur, ca şi de antrenorul principal, Nicolo Napoli. În
schimb, Ionel Gane a rămas secund al grecului Alexandris.

Gică Popescu
poate candida
la şefia FRF

Deşi este condamnat
în „Dosarul Transferurilor”

Campioana României la handbal,
Oltchim Râmnicu Vâlcea, s-a reu-
nit ieri în perspectiva continuării se-
zonului în care îşi propune câşti-
garea Ligii Campionilo, precum şi
a trofeelor interne. Lotul cu care
Oltchim îşi continuă drumul nu a
suferit modificări importante. A pă-
răsit echipa pivotul Ekaterina Vet-
kova, iar la capitolul noutăţi sunt
două nume, Amandine Leynaud,
care a revenit după o pauză forţată
de aproximativ şase luni, şi Nico-
leta Safta, readusă de la Jolidon
Cluj. Pivotul de 18 ani nu va avea
însă dreptul de a evolua în Ligă.-
 „Reunirea este în formulă comple-
tă, fără nicio derogare. Am închi-
nat un pahar cu şampanie pentru
revederea pe noul an şi le-am ofe-
rit flori campioanelor noastre eu-
ropene, Marija Jovanovici şi Kata-
rina Bulatovici. Fetele au avut pro-
grame individuale de pregătire, care
sunt verificate cu aparate, astfel că
nu mai e timp de acomodări. Vor
exista câteva modificări de date ale
meciurilor din Liga Naţională, cu
Brăila, Baia Mare şi Zalău, la cere-

rea noastră sau a adversarelor, pen-
tru că se apropie şi meciurile din
Liga Campionilor. Ca obiective, ne
propunem câştigarea Ligii Campio-
nilor şi evident a campionatului in-
tern. Iar suporterilor noştri şi iubi-
torilor de handbal le transmit un gând
bun la început de 2013 şi cred că
nimic nu poate fi mai frumos decât
să le oferim trofeul european în luna
mai” a declarat preşedintele Oltchi-
mului, Petre Berbecaru. Antrenorul
Jakob Vestergaard a sosit ieri în Ro-
mânia după ce şi-a serbat joi ziua
de naştere (38 de ani), în Danemar-
ca. Oltchim va disputa primul meci
oficial din 2013 în 12 ianuarie, în
deplasare, cu Danubius Galaţi, în
cadrul etapei a IX-a a Ligii Naţiona-
le. În Liga Campionilor, Oltchim va
începe partidele din faza grupelor
principale, în 3 februarie, pe teren
propriu, cu FTC Budapesta, în gru-
pa a 2-a mai fiind repartizate for-
maţiile Zvezda Zvenigorod şi Krim
Ljubljana. Campioana României in-
tră în anul 2013 din postura de echi-
pă neînvinsă în ambele competiţii
în care este angrenată.

Mircea Sandu a anunţat ieri că
Gică Popescu poate candida la şefia
FRF pentru postul ce rămâne liber
din 2014, după încheierea manda-
tului „Naşului”. „Gică Popescu poa-
te candida legal la şefia FRF, în
2014, chiar dacă a primit o condam-
nare. Fiind cu suspendare, Gică
Popescu poate candida chiar dacă
va primi o condamnare definitivă”,
a declarat Mircea Sandu după ce s-
a consultat cu juriştii Federaţiei Ro-
mâne de Fotbal. În ultima vreme au

fost mai multe voci care au pus sub
semnul întrebării posibilitatea legală
a lui Gică Popescu de a ajunge şef
la FRF, din cauza unei posibile con-
damnări în Dosarul Transferurilor.
Gică Popescu este acuzat în Dosa-
rul Transferurilor şi condamnat la
trei ani de închisoare cu suspenda-
re. Sentinţa nu este încă definitivă.
În cazul în care va candida, „Ba-
ciul” va fi probabil singur, nefiind
un alt pretendent, deocamdată, la
scaunul deţinut de Mircea Sandu.

Reunirea „galacticelor” Oltchim, fără Vetkova, dar cu Leynaud

Claudiu Niculescu a semnat un
contract valabil pentru un an şi ju-
mătate cu divizionara secundă Da-
mila Măciuca, echipă care se des-
părţise înainte de Crăciun de antre-
norul care a reuşit promovarea în
Liga a II-a şi un parcurs bun în tur,
Erik Lincar. Niculescu a venit la
Damila cu doi secunzi, Cornel Do-
bre şi Florin Matache, ultimul ur-
mând să fie în acelaşi timp şi jucă-

Claudiu Niculescu
a preluat Damila Măciuca

tor activ. „În primul rând este
vorba de jucătorul Matache,
din informaţiile de la condu-
cerea clubului era nevoie de
un portar cu experienţă. Cor-
nel Dobre este un fost coleg
al meu, am mare încredere în
el şi este un profesionist” a
spus noul tehnician al Dami-

lei. Antrenorul bătuse palma cu pa-
tronii Damilei, fraţii Niţu, încă îna-
intea Crăciunului. „În principiu ne
puseserăm de acord încă înainte de
Sărbători, îmi dădusem cuvântul şi
eu sunt om de onoare. Ştiam că
Damila este o echipă bună, a fost
revelaţia turului, este un club serios,
care respectă jucătorii şi sunt doi
patroni ambiţioşi, care doresc per-
formanţă, sper să putem face trea-

bă bună. În acest sezon ne dorim să
ne menţinem cel puţin pe locul ac-
tual, 4, sau dacă se poate, chiar să îl
îmbunătăţim. Pentru sezonul viitor,
obiectivul este clar, promovarea în
Liga I. Îmi doresc să fac performan-
ţă cu Damila, sper să am rezultate.
Visul meu e să antrenez o echipă
mare de afară, dar am multe de în-
văţat în acesată mesreie  şi mai e
mult până acolo . Nu se pune pro-
blema să mai joc, nu mai pot din
punct de vedere fizic” a spus Nicu-
lescu. Niculescu a mai antrenat pe
Universitatea Cluj în Liga I şi pe FC
Bihor, colegă de serie cu Damila
Măciuca. Niculescu a debutat la FC
Bihor chiar într-un meci susţinut la
Drăgăşani cu Damila Măciuca, gaz-
dele câştigând cu clar, scor 3-0.

Severinul îşi face „academie”
şi fan-club în Serbia


